

Índice

Dados da Empresa

Composição do Capital	1
-----------------------	---

DFs Individuais

Balanço Patrimonial Ativo	2
Balanço Patrimonial Passivo	3
Demonstração do Resultado	4
Demonstração do Resultado Abrangente	5
Demonstração do Fluxo de Caixa (Método Indireto)	6

Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido

DMPL - 01/01/2022 à 30/09/2022	7
DMPL - 01/01/2021 à 30/09/2021	8
Demonstração de Valor Adicionado	9

DFs Consolidadas

Balanço Patrimonial Ativo	10
Balanço Patrimonial Passivo	11
Demonstração do Resultado	12
Demonstração do Resultado Abrangente	14
Demonstração do Fluxo de Caixa (Método Indireto)	15

Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido

DMPL - 01/01/2022 à 30/09/2022	17
DMPL - 01/01/2021 à 30/09/2021	18
Demonstração de Valor Adicionado	19

Comentário do Desempenho	20
--------------------------	----

Notas Explicativas	25
--------------------	----

Pareceres e Declarações

Relatório da Revisão Especial - Sem Ressalva	83
Declaração dos Diretores sobre as Demonstrações Financeiras	84
Declaração dos Diretores sobre o Relatório do Auditor Independente	85

Dados da Empresa / Composição do Capital

Número de Ações (Mil)	Trimestre Atual 30/09/2022
Do Capital Integralizado	
Ordinárias	216.689
Preferenciais	0
Total	216.689
Em Tesouraria	
Ordinárias	0
Preferenciais	0
Total	0

DFs Individuais / Balanço Patrimonial Ativo**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Trimestre Atual 30/09/2022	Exercício Anterior 31/12/2021
1	Ativo Total	1.430.529	1.339.103
1.01	Ativo Circulante	74.206	104.782
1.01.01	Caixa e Equivalentes de Caixa	74.072	104.582
1.01.06	Tributos a Recuperar	134	134
1.01.06.01	Tributos Correntes a Recuperar	134	134
1.01.08	Outros Ativos Circulantes	0	66
1.01.08.03	Outros	0	66
1.02	Ativo Não Circulante	1.356.323	1.234.321
1.02.01	Ativo Realizável a Longo Prazo	348.710	333.504
1.02.01.02	Aplicações Financeiras Avaliadas a Valor Justo através de Outros Resultados Abrangentes	327.692	302.492
1.02.01.08	Despesas Antecipadas	23	0
1.02.01.09	Créditos com Partes Relacionadas	20.953	20.953
1.02.01.09.02	Créditos com Controladas	20.953	20.953
1.02.01.10	Outros Ativos Não Circulantes	42	10.059
1.02.01.10.03	Outros créditos	42	10.059
1.02.02	Investimentos	1.005.863	899.328
1.02.02.01	Participações Societárias	1.005.863	899.328
1.02.02.01.02	Participações em Controladas	1.005.863	899.328
1.02.03	Imobilizado	1.134	0
1.02.04	Intangível	616	1.489
1.02.04.01	Intangíveis	616	1.489
1.02.04.01.02	Intangíveis	616	1.489

DFs Individuais / Balanço Patrimonial Passivo**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Trimestre Atual 30/09/2022	Exercício Anterior 31/12/2021
2	Passivo Total	1.430.529	1.339.103
2.01	Passivo Circulante	27.619	38.485
2.01.01	Obrigações Sociais e Trabalhistas	4.489	3.432
2.01.01.02	Obrigações Trabalhistas	4.489	3.432
2.01.02	Fornecedores	253	186
2.01.02.01	Fornecedores Nacionais	253	186
2.01.03	Obrigações Fiscais	764	3
2.01.03.01	Obrigações Fiscais Federais	764	3
2.01.03.01.01	Imposto de Renda e Contribuição Social a Pagar	764	3
2.01.04	Empréstimos e Financiamentos	20.377	31.066
2.01.04.01	Empréstimos e Financiamentos	161	0
2.01.04.02	Debêntures	20.216	31.066
2.01.05	Outras Obrigações	535	218
2.01.05.02	Outros	535	218
2.01.05.02.04	Obrigações tributárias	535	218
2.01.06	Provisões	1.201	3.580
2.01.06.02	Outras Provisões	1.201	3.580
2.01.06.02.05	Outras obrigações	1.201	3.580
2.02	Passivo Não Circulante	981.304	952.781
2.02.01	Empréstimos e Financiamentos	641.480	639.165
2.02.01.01	Empréstimos e Financiamentos	758	0
2.02.01.02	Debêntures	640.722	639.165
2.02.02	Outras Obrigações	17	0
2.02.02.02	Outros	17	0
2.02.02.02.03	Obrigações Tributárias	17	0
2.02.04	Provisões	339.807	313.616
2.02.04.02	Outras Provisões	339.807	313.616
2.02.04.02.04	Obrigação com aquisição de controlada	339.807	313.616
2.03	Patrimônio Líquido	421.606	347.837
2.03.01	Capital Social Realizado	420.419	345.419
2.03.02	Reservas de Capital	177.448	73.578
2.03.02.01	Ágio na Emissão de Ações	41.358	41.358
2.03.02.06	Adiantamento para Futuro Aumento de Capital	103.870	0
2.03.02.07	Reserva de capital	32.220	32.220
2.03.05	Lucros/Prejuízos Acumulados	-140.509	-35.408
2.03.06	Ajustes de Avaliação Patrimonial	-35.752	-35.752

DFs Individuais / Demonstração do Resultado**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Trimestre Atual 01/07/2022 à 30/09/2022	Acumulado do Atual Exercício 01/01/2022 à 30/09/2022	Igual Trimestre do Exercício Anterior 01/07/2021 à 30/09/2021	Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2021 à 30/09/2021
3.04	Despesas/Receitas Operacionais	-4.494	-16.211	-22.205	-19.055
3.04.01	Despesas com Vendas	-215	-1.071	0	0
3.04.02	Despesas Gerais e Administrativas	-5.723	-15.220	-4.456	-9.761
3.04.02.01	Despesas gerais e administrativas	-5.723	-15.220	-4.456	-9.761
3.04.04	Outras Receitas Operacionais	3	6	0	0
3.04.04.01	Outras receitas e despesas líquidas	3	6	0	0
3.04.06	Resultado de Equivalência Patrimonial	1.441	74	-17.749	-9.294
3.04.06.01	Resultado de equivalência patrimonial	1.441	74	-17.749	-9.294
3.05	Resultado Antes do Resultado Financeiro e dos Tributos	-4.494	-16.211	-22.205	-19.055
3.06	Resultado Financeiro	-39.846	-87.422	-216	-453
3.06.01	Receitas Financeiras	2.267	4.368	9	14
3.06.01.01	Receitas financeiras	2.267	4.368	9	14
3.06.02	Despesas Financeiras	-42.113	-91.790	-225	-467
3.06.02.01	Despesas financeiras	-42.113	-91.790	-225	-467
3.07	Resultado Antes dos Tributos sobre o Lucro	-44.340	-103.633	-22.421	-19.508
3.08	Imposto de Renda e Contribuição Social sobre o Lucro	-764	-1.468	-16	-16
3.08.01	Corrente	-764	-1.468	-16	-16
3.09	Resultado Líquido das Operações Continuadas	-45.104	-105.101	-22.437	-19.524
3.11	Lucro/Prejuízo do Período	-45.104	-105.101	-22.437	-19.524

DFs Individuais / Demonstração do Resultado Abrangente

(Reais Mil)

Código da Conta	Descrição da Conta	Trimestre Atual 01/07/2022 à 30/09/2022	Acumulado do Atual Exercício 01/01/2022 à 30/09/2022	Igual Trimestre do Exercício Anterior 01/07/2021 à 30/09/2021	Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2021 à 30/09/2021
4.01	Lucro Líquido do Período	-45.104	-105.101	-22.437	-19.524
4.03	Resultado Abrangente do Período	-45.104	-105.101	-22.437	-19.524

DFs Individuais / Demonstração do Fluxo de Caixa (Método Indireto)**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Acumulado do Atual Exercício 01/01/2022 à 30/09/2022	Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2021 à 30/09/2021
6.01	Caixa Líquido Atividades Operacionais	-119.699	-7.796
6.01.01	Caixa Gerado nas Operações	-12.811	-8.861
6.01.01.01	Lucro líquido do período	-105.101	-19.524
6.01.01.02	Amortização	873	873
6.01.01.04	Juros sobre obrigações com aquisição de controladas	991	496
6.01.01.05	Resultado da equivalência patrimonial	-74	9.294
6.01.01.17	Depreciação direito de uso	63	0
6.01.01.18	Apropriação custos com captação de debêntures	9.445	0
6.01.01.19	Juros e atualização monetária de passivo de arrendamento	25	0
6.01.01.20	Juros sobre debêntures	80.967	0
6.01.02	Variações nos Ativos e Passivos	-159	1.065
6.01.02.01	Outros créditos	24	745
6.01.02.02	Fornecedores e outras contas a pagar	67	-7
6.01.02.03	Provisões, obrigações trabalhistas	1.057	354
6.01.02.05	Obrigações tributárias	1.095	4
6.01.02.11	Outras obrigações	-2.379	-31
6.01.02.12	Pagamentos antecipados	-23	0
6.01.03	Outros	-106.729	0
6.01.03.02	Pagamento de juros sobre arrendamentos	-78	0
6.01.03.05	Pagamento de juros de debêntures	-106.651	0
6.02	Caixa Líquido Atividades de Investimento	-96.626	-458.949
6.02.02	Adiantamento para aumento de capital	-96.402	-463.949
6.02.03	Recebimento de mútuos concedidos a partes relacionadas	0	5.000
6.02.04	Aquisição de imobilizado	-224	0
6.03	Caixa Líquido Atividades de Financiamento	185.815	579.466
6.03.01	Aumento de capital	75.000	443.944
6.03.02	Adiantamento para futuro aumento de capital	103.870	137.000
6.03.03	Pagamento (recebimento) de mútuos com partes relacionadas	0	-1.478
6.03.08	Captação de debêntures	550.000	0
6.03.09	Amortização de principal de debêntures	-516.600	0
6.03.10	Custos de captação de debêntures	-26.455	0
6.05	Aumento (Redução) de Caixa e Equivalentes	-30.510	112.721
6.05.01	Saldo Inicial de Caixa e Equivalentes	104.582	1.306
6.05.02	Saldo Final de Caixa e Equivalentes	74.072	114.027

DFs Individuais / Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido / DMPL - 01/01/2022 à 30/09/2022**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Capital Social Integralizado	Reservas de Capital, Opções Outorgadas e Ações em Tesouraria	Reservas de Lucro	Lucros ou Prejuízos Acumulados	Outros Resultados Abrangentes	Patrimônio Líquido
5.01	Saldos Iniciais	345.419	37.826	0	-35.408	0	347.837
5.02	Ajustes de Exercícios Anteriores	0	0	0	0	0	0
5.03	Saldos Iniciais Ajustados	345.419	37.826	0	-35.408	0	347.837
5.04	Transações de Capital com os Sócios	178.870	0	0	0	0	178.870
5.04.01	Aumentos de Capital	75.000	0	0	0	0	75.000
5.04.08	Adiantamento para futuro aumento de capital	103.870	0	0	0	0	103.870
5.05	Resultado Abrangente Total	0	0	0	-105.101	0	-105.101
5.05.01	Lucro Líquido do Período	0	0	0	-105.101	0	-105.101
5.06	Mutações Internas do Patrimônio Líquido	0	0	0	0	0	0
5.07	Saldos Finais	524.289	37.826	0	-140.509	0	421.606

DFs Individuais / Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido / DMPL - 01/01/2021 à 30/09/2021**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Capital Social Integralizado	Reservas de Capital, Opções Outorgadas e Ações em Tesouraria	Reservas de Lucro	Lucros ou Prejuízos Acumulados	Outros Resultados Abrangentes	Patrimônio Líquido
5.01	Saldos Iniciais	364.219	83.557	0	-17.489	0	430.287
5.02	Ajustes de Exercícios Anteriores	0	0	0	0	0	0
5.03	Saldos Iniciais Ajustados	364.219	83.557	0	-17.489	0	430.287
5.04	Transações de Capital com os Sócios	580.944	-47.911	0	0	0	533.033
5.04.01	Aumentos de Capital	443.944	0	0	0	0	443.944
5.04.08	Adiantamento para futuro aumento de capital	137.000	0	0	0	0	137.000
5.04.09	Reversão da reserva para pagamento de contraprestação contingente	0	-10.000	0	0	0	-10.000
5.04.10	Mudança na participação acionária minoritários	0	-2.180	0	0	0	-2.180
5.04.11	Reserva de transações com sócios	0	-35.731	0	0	0	-35.731
5.05	Resultado Abrangente Total	0	0	0	-19.524	0	-19.524
5.05.01	Lucro Líquido do Período	0	0	0	-19.524	0	-19.524
5.06	Mutações Internas do Patrimônio Líquido	0	0	0	0	0	0
5.07	Saldos Finais	945.163	35.646	0	-37.013	0	943.796

DFs Individuais / Demonstração de Valor Adicionado**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Acumulado do Atual Exercício 01/01/2022 à 30/09/2022	Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2021 à 30/09/2021
7.01	Receitas	6	0
7.01.02	Outras Receitas	6	0
7.02	Insumos Adquiridos de Terceiros	-8.812	-1.520
7.02.02	Materiais, Energia, Servs. de Terceiros e Outros	-8.812	-1.520
7.03	Valor Adicionado Bruto	-8.806	-1.520
7.04	Retenções	-935	-873
7.04.01	Depreciação, Amortização e Exaustão	-935	-873
7.05	Valor Adicionado Líquido Produzido	-9.741	-2.393
7.06	Vlr Adicionado Recebido em Transferência	4.442	-9.280
7.06.01	Resultado de Equivalência Patrimonial	74	-9.294
7.06.02	Receitas Financeiras	4.368	14
7.07	Valor Adicionado Total a Distribuir	-5.299	-11.673
7.08	Distribuição do Valor Adicionado	-5.299	-11.673
7.08.01	Pessoal	5.873	6.839
7.08.01.01	Remuneração Direta	5.731	6.839
7.08.01.02	Benefícios	142	0
7.08.02	Impostos, Taxas e Contribuições	2.253	560
7.08.02.01	Federais	2.253	560
7.08.03	Remuneração de Capitais de Terceiros	91.676	452
7.08.03.01	Juros	91.404	451
7.08.03.03	Outras	272	1
7.08.04	Remuneração de Capitais Próprios	-105.101	-19.524
7.08.04.03	Lucros Retidos / Prejuízo do Período	-105.101	-19.524

DFs Consolidadas / Balanço Patrimonial Ativo**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Trimestre Atual 30/09/2022	Exercício Anterior 31/12/2021
1	Ativo Total	1.754.456	1.682.647
1.01	Ativo Circulante	181.444	204.809
1.01.01	Caixa e Equivalentes de Caixa	86.645	119.432
1.01.03	Contas a Receber	69.538	62.708
1.01.03.01	Clientes	69.538	62.708
1.01.04	Estoques	732	607
1.01.06	Tributos a Recuperar	13.467	14.678
1.01.06.01	Tributos Correntes a Recuperar	13.467	14.678
1.01.06.01.01	Impostos de renda e contribuição social	8.845	8.150
1.01.06.01.02	Impostos a recuperar	4.622	6.528
1.01.07	Despesas Antecipadas	3.423	1.636
1.01.08	Outros Ativos Circulantes	7.639	5.748
1.01.08.03	Outros	7.639	5.748
1.02	Ativo Não Circulante	1.573.012	1.477.838
1.02.01	Ativo Realizável a Longo Prazo	401.492	369.095
1.02.01.01	Aplicações Financeiras Avaliadas a Valor Justo através do Resultado	373.948	349.263
1.02.01.01.01	Títulos Designados a Valor Justo	373.948	349.263
1.02.01.10	Outros Ativos Não Circulantes	27.544	19.832
1.02.01.10.03	Depósitos Judiciais	13.284	11.405
1.02.01.10.04	Outros créditos	353	309
1.02.01.10.05	Impostos a recuperar	12.416	8.118
1.02.01.10.06	Pagamentos antecipados	1.491	0
1.02.03	Imobilizado	596.043	555.172
1.02.03.01	Imobilizado em Operação	596.043	555.172
1.02.04	Intangível	575.477	553.571
1.02.04.02	Goodwill	575.477	553.571
1.02.04.02.01	Intangível	575.477	553.571

DFs Consolidadas / Balanço Patrimonial Passivo**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Trimestre Atual 30/09/2022	Exercício Anterior 31/12/2021
2	Passivo Total	1.754.456	1.682.647
2.01	Passivo Circulante	170.625	190.381
2.01.01	Obrigações Sociais e Trabalhistas	30.789	24.127
2.01.01.02	Obrigações Trabalhistas	30.789	24.127
2.01.02	Fornecedores	48.367	53.701
2.01.02.01	Fornecedores Nacionais	48.367	53.701
2.01.03	Obrigações Fiscais	28.748	35.610
2.01.03.01	Obrigações Fiscais Federais	28.748	35.610
2.01.03.01.01	Imposto de Renda e Contribuição Social a Pagar	2.388	4.669
2.01.03.01.02	Parcelamento de tributos	9.487	9.125
2.01.03.01.03	Obrigações tributárias	16.873	21.816
2.01.04	Empréstimos e Financiamentos	23.666	35.608
2.01.04.01	Empréstimos e Financiamentos	3.450	4.542
2.01.04.01.01	Em Moeda Nacional	3.450	4.542
2.01.04.02	Debêntures	20.216	31.066
2.01.05	Outras Obrigações	39.055	41.335
2.01.05.02	Outros	39.055	41.335
2.01.05.02.04	Obrigações com aquisição de controladas	34.968	35.609
2.01.05.02.05	Outras obrigações	4.087	5.726
2.02	Passivo Não Circulante	1.162.225	1.144.429
2.02.01	Empréstimos e Financiamentos	643.178	641.373
2.02.01.01	Empréstimos e Financiamentos	2.456	2.208
2.02.01.01.01	Em Moeda Nacional	2.456	2.208
2.02.01.02	Debêntures	640.722	639.165
2.02.02	Outras Obrigações	498.985	481.888
2.02.02.02	Outros	498.985	481.888
2.02.02.02.03	Fornecedores	4.279	2.335
2.02.02.02.04	Parcelamento tributos	27.446	29.791
2.02.02.02.05	Obrigações com aquisição de controladas	456.066	438.389
2.02.02.02.06	Outras obrigações	98	260
2.02.02.02.07	Obrigações tributárias	11.096	11.113
2.02.03	Tributos Diferidos	16.032	16.363
2.02.03.01	Imposto de Renda e Contribuição Social Diferidos	16.032	16.363
2.02.04	Provisões	4.030	4.805
2.02.04.01	Provisões Fiscais Previdenciárias Trabalhistas e Cíveis	4.030	4.805
2.02.04.01.05	Provisão para contingências	4.030	4.805
2.03	Patrimônio Líquido Consolidado	421.606	347.837
2.03.01	Capital Social Realizado	420.419	345.419
2.03.02	Reservas de Capital	177.448	73.578
2.03.02.06	Adiantamento para Futuro Aumento de Capital	103.870	0
2.03.02.07	Reserva de capital	73.578	73.578
2.03.05	Lucros/Prejuízos Acumulados	-140.509	-35.408
2.03.06	Ajustes de Avaliação Patrimonial	-35.752	-35.752

DFs Consolidadas / Demonstração do Resultado**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Trimestre Atual 01/07/2022 à 30/09/2022	Acumulado do Atual Exercício 01/01/2022 à 30/09/2022	Igual Trimestre do Exercício Anterior 01/07/2021 à 30/09/2021	Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2021 à 30/09/2021
3.01	Receita de Venda de Bens e/ou Serviços	128.547	379.138	114.240	350.612
3.01.01	Receita de serviços	128.547	379.138	114.240	350.612
3.02	Custo dos Bens e/ou Serviços Vendidos	-69.788	-199.413	-60.289	-173.772
3.02.01	Custo dos serviços prestados	-69.788	-199.413	-60.289	-173.772
3.03	Resultado Bruto	58.759	179.725	53.951	176.840
3.04	Despesas/Receitas Operacionais	-53.589	-171.290	-56.805	-150.842
3.04.01	Despesas com Vendas	-10.102	-24.592	-7.392	-19.930
3.04.01.01	Despesas comerciais	-4.296	-10.153	-3.803	-9.597
3.04.01.02	Provisão para perdas esperadas do contas a receber	-5.806	-14.439	-3.589	-10.333
3.04.02	Despesas Gerais e Administrativas	-47.944	-152.412	-50.655	-134.219
3.04.02.01	Despesas gerais e administrativas	-47.944	-152.412	-50.655	-134.219
3.04.04	Outras Receitas Operacionais	4.457	5.714	1.242	3.307
3.04.04.01	Outras receitas e despesas líquidas	4.457	5.714	1.242	3.307
3.05	Resultado Antes do Resultado Financeiro e dos Tributos	5.170	8.435	-2.854	25.998
3.06	Resultado Financeiro	-47.387	-105.328	-15.445	-33.431
3.06.01	Receitas Financeiras	4.203	9.638	1.737	5.150
3.06.01.01	Receitas financeiras	4.203	9.638	1.737	5.150
3.06.02	Despesas Financeiras	-51.590	-114.966	-17.182	-38.581
3.06.02.01	Despesas financeiras	-51.590	-114.966	-17.182	-38.581
3.07	Resultado Antes dos Tributos sobre o Lucro	-42.217	-96.893	-18.299	-7.433
3.08	Imposto de Renda e Contribuição Social sobre o Lucro	-2.887	-8.208	-4.138	-12.091
3.08.01	Corrente	-2.587	-8.539	-3.778	-11.781
3.08.02	Diferido	-300	331	-360	-310
3.09	Resultado Líquido das Operações Continuadas	-45.104	-105.101	-22.437	-19.524
3.11	Lucro/Prejuízo Consolidado do Período	-45.104	-105.101	-22.437	-19.524
3.11.01	Atribuído a Sócios da Empresa Controladora	-45.104	-105.101	-22.437	-19.524
3.99	Lucro por Ação - (Reais / Ação)				

DFs Consolidadas / Demonstração do Resultado

(Reais Mil)

Código da Conta	Descrição da Conta	Trimestre Atual 01/07/2022 à 30/09/2022	Acumulado do Atual Exercício 01/01/2022 à 30/09/2022	Igual Trimestre do Exercício Anterior 01/07/2021 à 30/09/2021	Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2021 à 30/09/2021
3.99.01	Lucro Básico por Ação				
3.99.01.01	ON	-0,2082	-0,485	-0,1619	-0,1409
3.99.02	Lucro Diluído por Ação				
3.99.02.01	ON	-0,2082	-0,485	-0,1619	-0,1409

DFs Consolidadas / Demonstração do Resultado Abrangente**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Trimestre Atual 01/07/2022 à 30/09/2022	Acumulado do Atual Exercício 01/01/2022 à 30/09/2022	Igual Trimestre do Exercício Anterior 01/07/2021 à 30/09/2021	Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2021 à 30/09/2021
4.01	Lucro Líquido Consolidado do Período	-45.104	-105.101	-22.437	-19.524
4.03	Resultado Abrangente Consolidado do Período	-45.104	-105.101	-22.437	-19.524
4.03.01	Atribuído a Sócios da Empresa Controladora	-45.104	-105.101	-22.437	-19.524

DFs Consolidadas / Demonstração do Fluxo de Caixa (Método Indireto)**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Acumulado do Atual Exercício 01/01/2022 à 30/09/2022	Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2021 à 30/09/2021
6.01	Caixa Líquido Atividades Operacionais	-18.443	58.820
6.01.01	Caixa Gerado nas Operações	137.890	132.092
6.01.01.01	Lucro líquido do período	-105.101	-19.524
6.01.01.02	Depreciação	93.560	80.193
6.01.01.03	Amortização	20.986	13.126
6.01.01.04	Depreciação direito de uso	4.068	3.361
6.01.01.06	Valor residual do imobilizado e intangível baixados	2.298	131
6.01.01.07	Imposto de renda e contribuição social	8.208	12.090
6.01.01.08	Juros sobre empréstimos e financiamentos	0	17.152
6.01.01.09	Apropriação custos com captação de empréstimos	0	9.794
6.01.01.10	Juros e atualização monetária de passivo de arrendamento	402	530
6.01.01.11	Juros sobre parcelamento de tributos	4.279	768
6.01.01.12	Juros sobre obrigações com aquisição de controladas	9.950	2.975
6.01.01.13	Provisão para perdas esperadas do contas a receber	14.439	10.333
6.01.01.14	Provisão para contingências	-775	1.545
6.01.01.15	Rendimentos de aplicação financeira	0	-382
6.01.01.16	Efeito de crédito de PIS e COFINS	-4.150	0
6.01.01.17	Apropriação custos com captação de debêntures	9.446	0
6.01.01.18	Juros sobre debêntures	80.967	0
6.01.01.20	Apropriação de despesas antecipadas com comissão	-687	0
6.01.02	Variações nos Ativos e Passivos	-43.540	-40.489
6.01.02.01	Contas a receber e outras contas a receber	-21.269	-27.773
6.01.02.02	Pagamento antecipado	-2.591	-651
6.01.02.03	Outros crédito	-1.935	4.508
6.01.02.04	Estoques	-125	-133
6.01.02.05	Impostos a recuperar	1.063	-6.155
6.01.02.06	Depósitos Judiciais	-1.879	-783
6.01.02.07	Fornecedores e outras contas a pagar	-11.000	4.618
6.01.02.08	Provisões, obrigações trabalhistas	6.662	7.545
6.01.02.09	Obrigações tributárias	-10.665	-1.912
6.01.02.10	Pagamento de processos judiciais	0	-8.800
6.01.02.11	Outras obrigações passivas	-1.801	-10.953
6.01.03	Outros	-112.793	-32.783
6.01.03.01	Pagamento de juros sobre empréstimos e financiamento	0	-27.408
6.01.03.02	Pagamento de juros sobre arrendamentos	-402	-430
6.01.03.03	Pagamento de Juros sobre aquisição de controlada	-1.513	-556
6.01.03.04	Pagamento de imposto de renda e contribuição social sobre o lucro	-4.227	-4.389
6.01.03.05	Pagamento de juros de debêntures	-106.651	0
6.02	Caixa Líquido Atividades de Investimento	-172.869	-227.669
6.02.02	Resgates de aplicações financeiras	0	7.657
6.02.03	Aquisição de controlada, líquido do caixa da adquirida	0	-98.366
6.02.04	Aquisição de imobilizado	-130.844	-135.528
6.02.05	Aquisição de intangível	-3.225	-1.432

DFs Consolidadas / Demonstração do Fluxo de Caixa (Método Indireto)**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Acumulado do Atual Exercício 01/01/2022 à 30/09/2022	Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2021 à 30/09/2021
6.02.06	Amortização de principal sobre aquisição de controlada/ativos	-38.800	0
6.03	Caixa Líquido Atividades de Financiamento	158.525	226.908
6.03.01	Amortização de principal sobre empréstimos e financiamentos	0	-388.372
6.03.02	Pagamento de arrendamento mercantil	-4.053	-3.650
6.03.04	Amortização sobre aquisição de controlada	-16.087	-6.957
6.03.05	Pagamento de parcelamentos de tributos	-7.150	-6.074
6.03.06	Captação de empréstimos e financiamentos	0	85.000
6.03.07	Aumento de capital	75.000	443.944
6.03.08	Recurso proveniente de emissão de ações para não controladores	0	11.748
6.03.09	Adiantamento para futuro aumento de capital	103.870	127.000
6.03.10	Pagamentos de despesas de transações com sócios	0	-35.731
6.03.11	Captação de debêntures	550.000	0
6.03.12	Amortização de principal de debêntures	-516.600	0
6.03.13	Custos de captação de debêntures	-26.455	0
6.05	Aumento (Redução) de Caixa e Equivalentes	-32.787	58.059
6.05.01	Saldo Inicial de Caixa e Equivalentes	119.432	67.116
6.05.02	Saldo Final de Caixa e Equivalentes	86.645	125.175

DFs Consolidadas / Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido / DMPL - 01/01/2022 à 30/09/2022**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Capital Social Integralizado	Reservas de Capital, Opções Outorgadas e Ações em Tesouraria	Reservas de Lucro	Lucros ou Prejuízos Acumulados	Outros Resultados Abrangentes	Patrimônio Líquido	Participação dos Não Controladores	Patrimônio Líquido Consolidado
5.01	Saldos Iniciais	345.419	37.826	0	-35.408	0	347.837	0	347.837
5.02	Ajustes de Exercícios Anteriores	0	0	0	0	0	0	0	0
5.03	Saldos Iniciais Ajustados	345.419	37.826	0	-35.408	0	347.837	0	347.837
5.04	Transações de Capital com os Sócios	178.870	0	0	0	0	178.870	0	178.870
5.04.01	Aumentos de Capital	75.000	0	0	0	0	75.000	0	75.000
5.04.08	Adiantamento para futuro aumento de capital	103.870	0	0	0	0	103.870	0	103.870
5.05	Resultado Abrangente Total	0	0	0	-105.101	0	-105.101	0	-105.101
5.05.01	Lucro Líquido do Período	0	0	0	-105.101	0	-105.101	0	-105.101
5.06	Mutações Internas do Patrimônio Líquido	0	0	0	0	0	0	0	0
5.07	Saldos Finais	524.289	37.826	0	-140.509	0	421.606	0	421.606

DFs Consolidadas / Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido / DMPL - 01/01/2021 à 30/09/2021**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Capital Social Integralizado	Reservas de Capital, Opções Outorgadas e Ações em Tesouraria	Reservas de Lucro	Lucros ou Prejuízos Acumulados	Outros Resultados Abrangentes	Patrimônio Líquido	Participação dos Não Controladores	Patrimônio Líquido Consolidado
5.01	Saldos Iniciais	364.219	83.557	0	-17.489	0	430.287	45	430.332
5.02	Ajustes de Exercícios Anteriores	0	0	0	0	0	0	0	0
5.03	Saldos Iniciais Ajustados	364.219	83.557	0	-17.489	0	430.287	45	430.332
5.04	Transações de Capital com os Sócios	580.944	-47.911	0	0	0	533.033	13.886	546.919
5.04.01	Aumentos de Capital	443.944	0	0	0	0	443.944	0	443.944
5.04.08	Adiantamento para futuro aumento de capital	137.000	0	0	0	0	137.000	0	137.000
5.04.09	Reversão da reserva para pagamento da contraprestação contingente	0	-10.000	0	0	0	-10.000	0	-10.000
5.04.10	Mudança na participação acionária minoritários	0	-2.180	0	0	0	-2.180	13.886	11.706
5.04.11	Reserva de transações com sócios	0	-35.731	0	0	0	-35.731	0	-35.731
5.05	Resultado Abrangente Total	0	0	0	-19.524	0	-19.524	0	-19.524
5.05.01	Lucro Líquido do Período	0	0	0	-19.524	0	-19.524	0	-19.524
5.06	Mutações Internas do Patrimônio Líquido	0	0	0	0	0	0	0	0
5.07	Saldos Finais	945.163	35.646	0	-37.013	0	943.796	13.931	957.727

DFs Consolidadas / Demonstração de Valor Adicionado**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Acumulado do Atual Exercício 01/01/2022 à 30/09/2022	Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2021 à 30/09/2021
7.01	Receitas	448.039	421.438
7.01.01	Vendas de Mercadorias, Produtos e Serviços	459.423	428.322
7.01.02	Outras Receitas	3.055	3.449
7.01.04	Provisão/Reversão de Créds. Liquidação Duvidosa	-14.439	-10.333
7.02	Insumos Adquiridos de Terceiros	-134.141	-117.736
7.02.01	Custos Prods., Merchs. e Servs. Vendidos	-75.650	-72.739
7.02.02	Materiais, Energia, Servs. de Terceiros e Outros	-58.491	-44.997
7.03	Valor Adicionado Bruto	313.898	303.702
7.04	Retenções	-118.108	-96.680
7.04.01	Depreciação, Amortização e Exaustão	-118.108	-96.680
7.05	Valor Adicionado Líquido Produzido	195.790	207.022
7.06	Vlr Adicionado Recebido em Transferência	9.638	5.150
7.06.02	Receitas Financeiras	9.638	5.150
7.07	Valor Adicionado Total a Distribuir	205.428	212.172
7.08	Distribuição do Valor Adicionado	205.428	212.172
7.08.01	Pessoal	88.841	83.427
7.08.01.01	Remuneração Direta	70.635	67.316
7.08.01.02	Benefícios	12.987	11.737
7.08.01.03	F.G.T.S.	5.219	4.374
7.08.02	Impostos, Taxas e Contribuições	102.238	107.101
7.08.02.01	Federais	52.841	53.543
7.08.02.02	Estaduais	48.291	52.710
7.08.02.03	Municipais	1.106	848
7.08.03	Remuneração de Capitais de Terceiros	119.450	41.168
7.08.03.01	Juros	107.595	33.390
7.08.03.02	Aluguéis	5.101	4.526
7.08.03.03	Outras	6.754	3.252
7.08.04	Remuneração de Capitais Próprios	-105.101	-19.524
7.08.04.03	Lucros Retidos / Prejuízo do Período	-105.101	-19.524

Comentário do Desempenho**Triple Play Brasil Participações S.A.
(Grupo Conexão)****COMENTÁRIO DE DESEMPENHO
30 de setembro de 2022**

Apresentamos o Comentário de Desempenho e as Informações Contábeis Intermediárias individuais e consolidadas da Triple Play Brasil Participações S.A. ("Companhia" ou "Grupo Conexão") e de suas controladas referente ao período findo em 30 de setembro de 2022.

MENSAGEM DA ADMINISTRAÇÃO

Na divulgação de resultados do 3T22, apresentamos nosso compromisso em manter crescimento sólido e saudável, dando continuidade nos investimentos em infraestrutura de fibra de qualidade para entregar a melhor experiência aos nossos clientes. Avançamos nas frentes financeira e operacional com foco em melhoria constante de nossa gestão operacional.

No âmbito financeiro, a Companhia reflete a melhoria operacional: em comparação ao mesmo período do ano anterior, o Grupo Conexão obteve um crescimento de 12,5% em Receita Líquida, totalizando R\$128,5 milhões no trimestre. E um crescimento de 40,8% do EBTIDA, comparado ao mesmo período de 2021.

No âmbito operacional, com uma tendência positiva em vendas, crescemos o volume de instalações, o total de *Homes Passed* para mais de 1,7 milhões e chegamos a uma taxa de penetração acima de 29%. Além do crescimento de volume, as novas instalações apresentaram também crescimento do ticket médio, refletindo a estratégia de revisão do portfólio e atuação comercial, para geração de maior valor. Nossa base de assinantes atingiu mais de 506 mil, reduzida em relação ao 2T22 principalmente pela diligência da administração com relação a clientes inadimplentes.

Estes resultados demonstram nossa capacidade de nos anteciparmos às necessidades de nossos clientes e consolidar movimentos estratégicos que serão fundamentais para continuar crescendo com rentabilidade. Somos protagonistas no desenvolvimento do setor de banda larga no Brasil e temos como objetivo acelerar o crescimento da Companhia nesse mercado com disciplina e responsabilidade na alocação de capital.

Encerramos o trimestre com um agradecimento especial ao nosso time de colaboradores, que com talento e comprometimento, fazem o Grupo Conexão se consolidar como um dos maiores provedores de internet FTTH do Brasil, entregando serviços de qualidade e excelência aos nossos clientes.

Comunicamos ainda, a mudança da marca do Grupo Conexão para Alares, em 09 de novembro de 2022. Ao longo dos próximos meses, as marcas locais ainda utilizadas comercialmente (Cabo Telecom, Multiplay, Outcenter, Conexão, Starweb, Webnet e Waynet) serão migradas gradativamente para Alares.

Denis Marcel Ferreira
CEO

Triple Play Brasil Participações S.A.
(Grupo Conexão)
Rua Bandeira Paulista 726. Andar 19 Conjunto 191
Itaim Bibi, São Paulo, Brasil.

Comentário do Desempenho

Triple Play Brasil Participações S.A. (Grupo Conexão)

DESTAQUES

Alguns destaques:

- Simplificação e reposicionamento do portfólio melhorou a proposta de valor e competitividade, resultando em uma tendência de **aumento do ticket médio de vendas**;
- Avanço nas estratégias regionalizadas e reestruturação dos canais de vendas contribuíram para o **crescimento nas vendas do Grupo Conexão** em relação ao mesmo período do ano anterior;
- Em 30 de setembro de 2022, o Grupo atingiu mais de **506 mil assinantes**, **crescimento de 46 mil** assinantes em relação ao 3T21;
- **Crescimento da receita líquida em 12,5%** em relação ao 3T21; e
- **Crescimento do EBITDA em 40,8%** em relação ao 3T21.

DESEMPENHO FINANCEIRO

RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA

Descrição	3T2022	3T2021	% A/A	9M2022	9M2021	% A/A
(R\$ milhões)						
Receita bruta de serviços de vídeo	16,65	19,00	-12,4%	51,60	63,24	-18,4%
Receita bruta de serviços de dados	133,47	115,94	15,1%	399,36	355,01	12,5%
Receita bruta de serviços voz	2,10	2,45	-14,3%	6,70	8,05	-16,8%
Receita outros serviços	1,02	1,21	-15,7%	3,27	5,95	-45,0%
Receita Bruta	153,24	138,60	10,6%	460,93	432,25	6,6%
(-) Impostos sobre serviços	(24,08)	(23,10)	4,2%	(80,28)	(77,71)	3,3%
(-) Outras deduções	(0,61)	(1,26)	-51,6%	(1,51)	(3,93)	-61,6%
Receita operacional líquida	128,55	114,24	12,5%	379,14	350,61	8,1%

A receita operacional líquida somou R\$128,5 milhões no trimestre, um crescimento de 12,5% em relação ao mesmo período do ano anterior, principalmente em função de aquisições em períodos anteriores e diligência na gestão da base de clientes.

Triple Play Brasil Participações S.A.
(Grupo Conexão)
Rua Bandeira Paulista 726. Andar 19 Conjunto 191
Itaim Bibi, São Paulo, Brasil.

Comentário do Desempenho

Triple Play Brasil Participações S.A. (Grupo Conexão)

CUSTOS E DESPESAS OPERACIONAIS

Descrição	3T2022	3T2021	% A/A	9M2022	9M2021	% A/A
(R\$ milhões)						
Custos dos serviços prestados	(69,79)	(60,29)	15,8%	(199,41)	(173,77)	14,8%
Despesas com vendas	(10,10)	(7,39)	36,7%	(24,59)	(19,93)	23,4%
Despesas gerais e administrativas	(47,94)	(50,66)	-5,4%	(152,41)	(134,22)	13,6%
Outras receitas e despesas líquidas	4,45	1,24	258,9%	5,71	3,31	72,5%
Custo e despesas operacionais	(123,38)	(117,09)	5,4%	(370,70)	(324,61)	14,2%
Lucro bruto	58,76	53,95	8,9%	179,73	176,84	1,6%
Margem operacional bruta	45,7%	47,2%	-1,5pp	47,4%	50,4%	-3,0pp
Receita líquida	128,55	114,24	12,5%	379,14	350,61	8,1%

Os custos e despesas operacionais totais do Grupo Conexão apresentaram aumento de 5,4% no trimestre, quando comparados ao mesmo período do ano anterior. Abaixo seguem as principais variações:

Custo dos serviços prestados

O aumento ocorreu principalmente pelo crescimento das depreciações e amortizações, decorrente do processo de expansão da rede, investimento em infraestrutura e aquisição de empresas.

Despesas com vendas

As despesas comerciais que incluem as comissões de vendas, ações de marketing e provisão para redução ao valor recuperável do contas a receber (PCLD), tiveram um aumento no trimestre quando comparado ao mesmo período do ano anterior. O aumento observado é decorrente principalmente de um crescimento na inadimplência do período. A Companhia possui projetos em andamento que visam a redução da inadimplência.

Despesas gerais e administrativas

As despesas gerais e administrativas aumentaram, principalmente em decorrência das despesas relacionadas com consultorias em função das aquisições de novas carteiras de clientes que ocorreram no 1T22 e por despesas relacionadas a projetos destinados ao aumento de eficiência e ganhos de sinergias entre as operações do Grupo Conexão.

RESULTADO FINANCEIRO E LUCRO LÍQUIDO

Descrição	3T2022	3T2021	% A/A	9M2022	9M2021	% A/A
(R\$ milhões)						
Resultado antes do resultado financeiro e impostos	5,17	(2,85)	-281,4%	8,44	26,00	-67,5%
Receitas financeiras	4,20	1,74	141,4%	9,64	5,15	87,2%
Despesas financeiras	(51,59)	(17,18)	200,3%	(114,97)	(38,58)	198,0%
Imposto de renda e contribuição social	(2,59)	(3,78)	-31,5%	(8,54)	(11,78)	-27,5%
Imposto de renda e contribuição social diferido	(0,30)	(0,36)	-16,7%	0,33	(0,31)	-206,5%
Prejuízo do período	(45,10)	(22,44)	101,0%	(105,10)	(19,52)	438,4%
Margem líquida	-35,1%	-19,6%	-15,5pp	-27,7%	-5,6%	-22,1pp
Receita líquida	128,55	114,24	12,5%	379,14	350,61	8,1%

Triple Play Brasil Participações S.A.
(Grupo Conexão)
Rua Bandeira Paulista 726. Andar 19 Conjunto 191
Itaim Bibi, São Paulo, Brasil.

Comentário do Desempenho

Triple Play Brasil Participações S.A. (Grupo Conexão)

No trimestre o Grupo Conexão apresentou um prejuízo de R\$ 45,1 milhões. O principal impacto desse resultado é decorrente dos juros das obrigações com debêntures.

EBITDA

Descrição	3T2022	3T2021	% A/A	9M2022	9M2021	% A/A
(R\$ milhões)						
Prejuízo do período	(45,10)	(22,44)	101,0%	(105,10)	(19,52)	438,4%
(+) Resultado financeiro	47,39	15,45	206,7%	105,33	33,43	215,1%
(+) Impostos de Renda e Contribuição Social	2,89	4,14	-30,2%	8,21	12,09	-32,1%
(+) Depreciação e amortização	39,98	34,93	14,5%	118,15	96,66	22,2%
EBITDA	45,16	32,08	40,8%	126,59	122,66	3,2%
Receita líquida	128,55	114,24	12,5%	379,14	350,61	8,1%
Margem EBITDA	35,1%	28,1%	7,0pp	33,4%	35,0%	-1,6pp

Triple Play Brasil Participações S.A.
(Grupo Conexão)
Rua Bandeira Paulista 726. Andar 19 Conjunto 191
Itaim Bibi, São Paulo, Brasil.

Comentário do Desempenho**Triple Play Brasil Participações S.A.
(Grupo Conexão)****RELAÇÃO COM OS AUDITORES EXTERNOS**

Em atendimento à Instrução CVM nº 381, de 14 de janeiro de 2003, e ao Ofício Circular CVM/SNC/SEP nº 01/2007, o Grupo Conexão não contratou qualquer outro serviço que não seja a auditoria externa, junto ao auditor independente KPMG Auditores Independentes Ltda., que possam comprometer sua independência. O Grupo Conexão adota como princípio o fato de que o auditor não deve auditar seu próprio trabalho, não exercer funções gerenciais, não advogar por seu cliente ou prestar quaisquer outros serviços que sejam considerados proibidos pelas normas vigentes, mantendo dessa forma a independência dos trabalhos realizados pelos prestadores de serviços de auditoria.

Triple Play Brasil Participações S.A.
(Grupo Conexão)
Rua Bandeira Paulista 726. Andar 19 Conjunto 191
Itaim Bibi, São Paulo, Brasil.

Notas Explicativas

Triple Play Brasil Participações S.A.

Informações contábeis intermediárias
individuais e consolidadas em 30 de
setembro de 2022

Notas Explicativas

Triple Play Brasil Participações S.A.
*Informações contábeis intermediárias
individuais e consolidadas em
30 de setembro de 2022*

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas

(Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

1 Contexto operacional

A Triple Play Brasil Participações S.A. (“Companhia” ou “Grupo”, em conjunto com suas subsidiárias) é uma Companhia privada constituída em 8 de outubro de 2015 e sediada na rua Bandeira Paulista, número 726, 19º andar, 191, Itaim Bibi - São Paulo. A Companhia está envolvida em deter participações em outras empresas, as atividades realizadas pelas subsidiárias do Grupo estão descritas na nota explicativa nº 2.

Em 06 de julho de 2021 a Companhia passou a ser controlada pela O.A.M.S.P.E. Empreendimento e Participações S.A. Em 23 de dezembro de 2021 foi realizada a incorporação reversa da O.A.M.S.P.E. Empreendimento e Participações S.A pela Companhia, passando a ser controlada pela Condor Fundo de Investimento em Participações Multiestratégia – investimento no exterior, que é controlada pelo fundo norte-americano Grain Management, vide nota explicativa 25 (a).

1.1 Eventos relevantes ocorridos durante o período

1.1.1 Aquisição de compras de ativos

1.1.1.1 Aquisição de ativos IP3 Tecnologia Ltda., NHA Chica Provedor de Internet Resendenet Ltda. e Ntcom Telecomunicações EIRELI

A investida indireta Center Prestadora de Serviços Ltda. adquiriu em 17 de março de 2022 a carteira de clientes e ativo imobilizado da IP3 Tecnologia Ltda., NHA Chica Provedor de Internet Resendenet Ltda. e Ntcom Telecomunicações EIRELI, que oferece serviços de prestação de serviços de telecomunicação e provimento de internet, rádio, televisão por assinatura e telefonia.

A operação permitirá a investida indireta Center Prestadora de Serviços Ltda., ampliar e maximizar a comercialização de serviços prestados, possibilitando a expansão do portfólio de serviços, gerando valor agregado para a carteira de clientes da Companhia.

O valor total da aquisição dos ativos da IP3 Tecnologia Ltda. foi de R\$ 8.804, sendo pago uma parcela no momento da aquisição no montante de R\$ 7.045, e o valor remanescente será pago em 24 parcelas mensais atualizadas pela CDI. Em 30 de setembro de 2022, o saldo devedor é de R\$ 1.411.

O valor total da aquisição dos ativos da NHA Chica Provedor de Internet Resendenet Ltda. foi de R\$ 7.634, sendo pago uma parcela no momento da aquisição no montante de R\$ 6.107, e o valor remanescente será pago em 24 parcelas mensais atualizadas pela CDI. Em 30 de setembro de 2022, o saldo devedor é de R\$ 1.223.

O valor total da aquisição dos ativos da Ntcom Telecomunicações EIRELI foi de R\$ 15.940, sendo pago uma parcela no momento da aquisição no montante de R\$ 12.752, e o valor

Notas Explicativas

Triple Play Brasil Participações S.A.
 Informações contábeis intermediárias
 individuais e consolidadas em
 30 de setembro de 2022

remanescente será pago em 24 parcelas mensais atualizadas pela CDI. Em 30 de setembro de 2022, o saldo devedor é de R\$ 2.555.

1.1.1.2 Aquisição de ativos Netvga Serviços em Telecomunicações EIRELI e Telecomunicações Sapucaí Telecom Ltda.

A investida indireta Starweb Telecomunicações Ltda. adquiriu em 17 de março de 2022 a carteira de clientes e ativo imobilizado da Netvga Serviços em Telecomunicações EIRELI e Telecomunicações Sapucaí Telecom Ltda., que oferece serviços de prestação de serviços de telecomunicação e provimento de internet, rádio, televisão por assinatura e telefonia.

A operação permitirá a investida indireta Starweb Telecomunicações Ltda., ampliar e maximizar a comercialização de serviços prestados, possibilitando a expansão do portfólio de serviços, gerando valor agregado para a carteira de clientes da Companhia.

O valor total da aquisição dos ativos da Netvga Serviços em Telecomunicações EIRELI foi de R\$ 8.188, sendo pago uma parcela no momento da aquisição no montante de R\$ 6.550, e o valor remanescente será pago em 24 parcelas mensais atualizadas pela CDI. Em 30 de setembro de 2022, o saldo devedor é de R\$ 1.312

O valor total da aquisição dos ativos da Telecomunicações Sapucaí Telecom Ltda. foi de R\$ 5.018, sendo pago uma parcela no momento da aquisição no montante de R\$ 4.014, e o valor remanescente será pago em 24 parcelas mensais atualizadas pela CDI. Em 30 de setembro de 2022, o saldo devedor é de R\$ 804.

1.1.2 Reestruturações societárias

(i) Incorporação reversa da Center Participações S.A. pela Center Prestadora de Serviços Ltda.

Em 1º de março de 2022, foi aprovada a incorporação reversa da Center Participações S.A. (“Center”) por sua controlada Center Prestadora de Serviços Ltda. (“Outcenter”).

A referida incorporação ocorreu pelo valor contábil do patrimônio líquido da Center Participações S.A., composto por todos os ativos e passivos registrados e avaliados de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, compreendendo as normas da Comissão de Valores Mobiliários (CVM) e pronunciamentos emitidos pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC) em conformidade com as Normas Internacionais de Relato Financeiro (“IFRS”) emitidas pelo *International Accounting Standards Board* (IASB).

O patrimônio líquido da Center Participações S.A., foi determinado com base no balanço levantado em 31 de outubro de 2021 no valor negativo de R\$ 319, conforme Laudo de Avaliação emitido por empresa especializada. A Administração da Companhia procedeu com a incorporação em 1º de março de 2022, mediante acervo líquido contábil da entidade Center Participações S.A. de R\$ 319. O acervo líquido na data de 31 de outubro de 2021, está apresentado a seguir:

Passivo	31/10/2021
Circulante	
Adiantamentos de clientes	317
Outras contas a pagar	<u>2</u>

Notas Explicativas

Triple Play Brasil Participações S.A.
 Informações contábeis intermediárias
 individuais e consolidadas em
 30 de setembro de 2022

Passivo	31/10/2021
	<u>319</u>
Patrimônio líquido	
Capital social	15.359
Adiantamento para futuro aumento de capital	8.565
Resultado do exercício	(17.630)
Valor patrimonial dos investimentos	<u>(6.613)</u>
	<u>(319)</u>
Total do passivo	<u><u>-</u></u>
Patrimônio líquido	<u>(319)</u>
Acervo líquido a ser incorporado	<u><u>(319)</u></u>

(ii) *Incorporação da Conexão de Valor Adicionado Ltda. pela Conexão Serviços de Comunicação Multimídia S.A.*

Em 1º de março de 2022, houve a incorporação da Conexão de Valor Adicionado Ltda. na coligada Conexão Serviços de Comunicação Multimídia S.A.

A referida incorporação ocorreu pelo valor contábil do patrimônio líquido da Conexão de Valor Adicionado Ltda., composto por todos os ativos e passivos registrados e avaliados de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, compreendendo as normas da Comissão de Valores Mobiliários (CVM) e pronunciamentos emitidos pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC) em conformidade com as Normas Internacionais de Relato Financeiro ("IFRS") emitidas pelo *International Accounting Standards Board* (IASB).

O patrimônio líquido da Conexão de Valor Adicionado Ltda., foi determinado com base no balanço levantado em 31 de outubro de 2021 no valor de R\$ 52.812, conforme Laudo de Avaliação emitido por empresa especializada. A administração da Companhia procedeu a incorporação em 1º de março de 2022, mediante acervo líquido contábil da entidade Conexão de Valor Adicionado Ltda. de R\$ 60.137. O acervo líquido na data de 31 de outubro de 2021, está apresentado a seguir:

Ativo	31/10/2021
Circulante	
Caixa e equivalente de caixa	104
Contas a receber de clientes	4.731
Outras contas a receber	<u>130</u>
	<u>4.965</u>
Não circulante	
Partes relacionadas	49.158
Imobilizado	663
Intangível	<u>144</u>
	<u>49.965</u>
Total do ativo	<u><u>54.930</u></u>

Notas Explicativas

Triple Play Brasil Participações S.A.
 Informações contábeis intermediárias
 individuais e consolidadas em
 30 de setembro de 2022

Passivo	31/10/2021
Circulante	
Fornecedores	44
Provisões e obrigações trabalhistas	613
Obrigações tributárias	1.459
Outras obrigações	<u>1</u>
	<u>2.118</u>
Patrimônio líquido	
Capital social	4.500
Reserva de lucros	23
Lucros acumulados	<u>48.289</u>
	<u>52.812</u>
Total do passivo	<u>54.930</u>
Patrimônio líquido	<u>52.812</u>
Acervo líquido a ser incorporado	<u>52.812</u>

(iii) **Incorporação da Conexão Telecomunicações e Internet Ltda. pela Conexão Serviços de Comunicação Multimídia S.A.**

Em 1º de março de 2022, houve a incorporação da Conexão Telecomunicações e Internet Ltda. na coligada Conexão Serviços de Comunicação Multimídia S.A.

A referida incorporação ocorreu pelo valor contábil do patrimônio líquido da Conexão Telecomunicações e Internet Ltda., composto por todos os ativos e passivos registrados e avaliados de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, compreendendo as normas da Comissão de Valores Mobiliários (CVM) e pronunciamentos emitidos pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC) em conformidade com as Normas Internacionais de Relato Financeiro (“IFRS”) emitidas pelo *International Accounting Standards Board* (IASB).

O patrimônio líquido da Conexão Telecomunicações e Internet Ltda., foi determinado com base no balanço levantado em 31 de outubro de 2021 no valor de R\$ 2.217, conforme Laudo de Avaliação emitido por empresa especializada. A administração da Companhia procedeu a incorporação em 1º de março de 2022, mediante acervo líquido contábil da entidade Conexão Telecomunicações e Internet Ltda. de R\$ 2.217. O acervo líquido na data de 31 de outubro de 2021, está apresentado a seguir:

Ativo	31/10/2021
Circulante	
Caixa e equivalente de caixa	36
Contas a receber de clientes	240
Outras contas a receber	<u>17</u>
	<u>292</u>
Não circulante	
Empréstimos empresas associadas	58
Imobilizado	2.115
Intangível	<u>22</u>

Notas Explicativas

Triple Play Brasil Participações S.A.
 Informações contábeis intermediárias
 individuais e consolidadas em
 30 de setembro de 2022

Ativo	31/10/2021
	<u>2.194</u>
Total do ativo	<u>2.487</u>
Passivo	
Circulante	
Obrigações tributárias	<u>6</u>
	<u>6</u>
Não circulante	
Empréstimos empresas associadas	191
Provisões para contingências	<u>79</u>
	<u>270</u>
Patrimônio líquido	
Capital social	3.000
Reservas de lucros	856
Prejuízos acumulados	<u>(1.640)</u>
	<u>2.217</u>
Total do passivo	<u>2.487</u>
Patrimônio líquido	<u>2.217</u>
Acervo líquido a ser incorporado	<u>2.217</u>

(iv) ***Incorporação da Direta Comunicações Ltda. pela Conexão Serviços de Comunicação Multimídia S.A.***

Em 1º de abril de 2022, houve a incorporação da Direta Comunicações Ltda. na coligada Conexão Serviços de Comunicação Multimídia S.A.

A referida incorporação ocorreu pelo valor contábil do patrimônio líquido da Direta Comunicações Ltda., composto por todos os ativos e passivos registrados e avaliados de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, compreendendo as normas da Comissão de Valores Mobiliários (CVM) e pronunciamentos emitidos pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC) em conformidade com as Normas Internacionais de Relato Financeiro (“IFRS”) emitidas pelo *International Accounting Standards Board* (IASB).

O patrimônio líquido da Direta Comunicações Ltda., foi determinado com base no balanço levantado em 31 de janeiro de 2022 no valor de R\$ 10.461, conforme Laudo de Avaliação emitido por empresa especializada. A administração da Companhia procedeu a incorporação em 1º de abril de 2022, mediante acervo líquido contábil da entidade Direta Comunicações Ltda. De R\$ 10.877. O acervo líquido na data de 31 de janeiro de 2022, está apresentado a seguir:

Ativo	31/01/2022
Circulante	
Caixa e equivalente de caixa	610
Contas a receber de clientes	1.026

Notas Explicativas

Triple Play Brasil Participações S.A.
 Informações contábeis intermediárias
 individuais e consolidadas em
 30 de setembro de 2022

Ativo	31/01/2022
Estoques	345
Impostos a recuperar	240
Outras contas a receber	<u>55</u>
	<u>2.276</u>
Não circulante	
Empréstimos empresas associadas	2.300
Direito de uso	108
Imobilizado	6.983
Intangível	<u>101</u>
	<u>9.492</u>
Total do ativo	<u>11.768</u>
Passivo	
Circulante	
Fornecedores	323
Obrigações trabalhistas	314
Obrigações tributárias	219
Arrendamento	57
Outras contas a pagar	<u>68</u>
	<u>981</u>
Não circulante	
Arrendamento	38
Impostos diferidos	285
Provisões para contingências	<u>3</u>
	<u>326</u>
Patrimônio líquido	
Capital social	1.758
Reservas de lucros	300
Lucros acumulados	<u>8.403</u>
	<u>10.461</u>
Total do passivo	<u>11.768</u>
Patrimônio líquido	<u>10.461</u>
Acervo líquido a ser incorporado	<u>10.461</u>

(v) ***Incorporação da Web Net Telecomunicações Ltda. pela Center Prestadora de Serviços Ltda.***

Em 1º de abril de 2022, houve a incorporação da Web Net Telecomunicações Ltda. na controlada Center Prestadora de Serviços Ltda.

A referida incorporação ocorreu pelo valor contábil do patrimônio líquido da Web Net Telecomunicações Ltda., composto por todos os ativos e passivos registrados e avaliados de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, compreendendo as normas da Comissão de Valores Mobiliários (CVM) e pronunciamentos emitidos pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC) em conformidade com as Normas Internacionais de Relato Financeiro ("IFRS") emitidas pelo *International Accounting Standards Board* (IASB).

Notas Explicativas

Triple Play Brasil Participações S.A.
 Informações contábeis intermediárias
 individuais e consolidadas em
 30 de setembro de 2022

O patrimônio líquido da Web Net Telecomunicações Ltda., foi determinado com base no balanço levantado em 31 de janeiro de 2022 no valor de R\$ 6.215, conforme Laudo de Avaliação emitido por empresa especializada. A administração da Companhia procedeu a incorporação em 1º de abril de 2022, mediante acervo líquido contábil da entidade Web Net Telecomunicações Ltda. de R\$ 6.546. O acervo líquido na data de 31 de janeiro de 2022, está apresentado a seguir:

Ativo	31/01/2022
Circulante	
Caixa e equivalente de caixa	186
Contas a receber de clientes	195
Estoques	142
Impostos a recuperar	77
Outras contas a receber	26
	<u>626</u>
Não circulante	
Direito de uso	74
Imobilizado	7.719
Intangível	26
	<u>7.819</u>
Total do ativo	<u>8.445</u>
Passivo	
Circulante	
Fornecedores	558
Obrigações trabalhistas	341
Obrigações tributárias	317
Empréstimos empresas associadas	1.013
Outras contas a pagar	1
	<u>2.230</u>
Patrimônio líquido	
Capital social	5.900
Reservas de lucros	556
Prejuízos acumulados	(241)
	<u>6.215</u>
Total do passivo	<u>8.445</u>
Patrimônio líquido	<u>6.215</u>
Acervo líquido a ser incorporado	<u>6.245</u>

- (vi) *Incorporação da Web Net Serviços Ltda. pela Center Prestadora de Serviços Ltda.*
 Em 1º de abril de 2022, houve a incorporação da Web Net Serviços Ltda. na controlada Center Prestadora de Serviços Ltda.

Notas Explicativas

Triple Play Brasil Participações S.A.
 Informações contábeis intermediárias
 individuais e consolidadas em
 30 de setembro de 2022

A referida incorporação ocorreu pelo valor contábil do patrimônio líquido da Web Net Serviços Ltda., composto por todos os ativos e passivos registrados e avaliados de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, compreendendo as normas da Comissão de Valores Mobiliários (CVM) e pronunciamentos emitidos pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC) em conformidade com as Normas Internacionais de Relato Financeiro ("IFRS") emitidas pelo *International Accounting Standards Board* (IASB).

O patrimônio líquido da Web Net Serviços Ltda., foi determinado com base no balanço levantado em 31 de janeiro de 2022 no valor de R\$ 4.445, conforme Laudo de Avaliação emitido por empresa especializada. A administração da Companhia procedeu a incorporação em 1º de abril de 2022, mediante acervo líquido contábil da entidade Web Net Serviços Ltda. de R\$ 5.540. O acervo líquido na data de 31 de janeiro de 2022, está apresentado a seguir:

Ativo	31/01/2022
Circulante	
Caixa e equivalente de caixa	749
Contas a receber de clientes	169
Empréstimos empresas associadas	1.013
Outras contas a receber	4
	<u>1.935</u>
Não circulante	
Imobilizado	<u>2.794</u>
	<u>2.794</u>
Total do ativo	<u>4.729</u>
Passivo	
Circulante	
Fornecedores	16
Obrigações trabalhistas	73
Obrigações tributárias	195
	<u>284</u>
Patrimônio líquido	
Capital social	1.800
Reservas de lucros	427
Lucros acumulados	2.218
	<u>4.445</u>
Total do passivo	<u>4.729</u>
Patrimônio líquido	<u>4.445</u>
Acervo líquido a ser incorporado	<u>4.445</u>

Notas Explicativas

Triple Play Brasil Participações S.A.
 Informações contábeis intermediárias
 individuais e consolidadas em
 30 de setembro de 2022

(vii) **Incorporação da ISPNET Provedor de Internet Ltda. (Waynet) pela Conexão Serviços de Comunicação Multimídia S.A.**

Em 1º de julho de 2022, houve a incorporação da ISPNET Provedor de Internet Ltda. na controlada Conexão Serviços de Comunicação Multimídia S.A.

A referida incorporação ocorreu pelo valor contábil do patrimônio líquido da ISPNET Provedor de Internet Ltda., composto por todos os ativos e passivos registrados e avaliados de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, compreendendo as normas da Comissão de Valores Mobiliários (CVM) e pronunciamentos emitidos pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC) em conformidade com as Normas Internacionais de Relato Financeiro (“IFRS”) emitidas pelo *International Accounting Standards Board* (IASB).

O patrimônio líquido da ISPNET Provedor de Internet Ltda., foi determinado com base no balanço levantado em 31 de janeiro de 2022 no valor de R\$ 1.096, conforme Laudo de Avaliação emitido por empresa especializada. A administração da Companhia procedeu a incorporação em 1º de julho de 2022, mediante acervo líquido contábil da entidade ISPNET Provedor de Internet Ltda. de R\$ 2.636. O acervo líquido na data de 31 de janeiro de 2022, está apresentado a seguir:

Ativo	31/01/2022
Circulante	
Caixa e equivalente de caixa	2
Contas a receber de clientes	610
Partes relacionadas ativa	774
Outras contas a receber	82
	<u>1.468</u>
Não circulante	
Imobilizado	63
Intangível	1
	<u>64</u>
Total do ativo	<u>1.532</u>
Passivo	
Circulante	
Fornecedores	50
Obrigações trabalhistas	146
Obrigações tributárias	78
Outras contas a pagar	162
	<u>436</u>
Patrimônio líquido	
Capital social	50
Lucros acumulados	1.046
	<u>1.096</u>
Total do passivo	<u>1.532</u>
Patrimônio líquido	<u>1.096</u>
Acervo líquido a ser incorporado	<u>1.096</u>

Notas Explicativas

Triple Play Brasil Participações S.A.
 Informações contábeis intermediárias
 individuais e consolidadas em
 30 de setembro de 2022

(viii) **Incorporação da ISPNET Telecomunicações Ltda. (Waynet) pela Conexão Serviços de Comunicação Multimídia S.A.**

Em 1º de julho de 2022, houve a incorporação da ISPNET Telecomunicações Ltda. na controlada Conexão Serviços de Comunicação Multimídia S.A.

A referida incorporação ocorreu pelo valor contábil do patrimônio líquido da ISPNET Telecomunicações Ltda., composto por todos os ativos e passivos registrados e avaliados de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, compreendendo as normas da Comissão de Valores Mobiliários (CVM) e pronunciamentos emitidos pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC) em conformidade com as Normas Internacionais de Relato Financeiro (“IFRS”) emitidas pelo *International Accounting Standards Board* (IASB).

O patrimônio líquido da ISPNET Telecomunicações Ltda., foi determinado com base no balanço levantado em 31 de janeiro de 2022 no valor de R\$ 5.727, conforme Laudo de Avaliação emitido por empresa especializada. A administração da Companhia procedeu a incorporação em 1º de julho de 2022, mediante acervo líquido contábil da entidade ISPNET Telecomunicações Ltda. de R\$ 5.871. O acervo líquido na data de 31 de janeiro de 2022, está apresentado a seguir:

Ativo	31/01/2022
Circulante	
Caixa e equivalente de caixa	368
Contas a receber de clientes	591
Estoques	19
Partes relacionadas ativa	118
Outras contas a receber	76
	<u>1.172</u>
Não circulante	
Impostos a recuperar	265
Imobilizado	4.885
Intangível	1.664
	<u>6.814</u>
Total do ativo	<u>7.986</u>
Passivo	
Circulante	
Fornecedores	275
Obrigações trabalhistas	88
Obrigações tributárias	260
Partes relacionadas passivas	774
Obrigações com aquisição de controlada	850
Outras contas a pagar	12
	<u>2.259</u>
Patrimônio líquido	
Capital social	4.387
Reservas de capital	812
Lucros acumulados	528
	<u>5.727</u>
Total do passivo	<u>7.986</u>

Notas Explicativas

Triple Play Brasil Participações S.A.
 Informações contábeis intermediárias
 individuais e consolidadas em
 30 de setembro de 2022

Ativo	31/01/2022
Patrimônio líquido	5.727
Acervo líquido a ser incorporado	5.727

1.2 Combinações de Negócios

A seguir, as atualizações sobre as combinações de negócios realizadas no exercício anterior, para as quais ainda estavam no período de ajustes permitidos pelas normas contábeis em relação à alocação do ágio e ativos e passivos identificáveis. Em 31 de março e 30 de junho de 2022, foi concluída a análise e alocação do preço de compra das aquisições Webnet e Waynet, respectivamente.

1.2.1 Aquisição Webnet

Em 03 de novembro de 2021, a Center Prestadora de Serviços Ltda. (subsidiária da A2 Agentes Autorizados S.A.) assinou um contrato de aquisição de 100% do capital votante da empresa Webnet Serviços Ltda. e Webnet Telecomunicação Ltda., localizada em Alfenas/MG, no valor de R\$ 45.745.

A operação permitirá à subsidiária A2 Agentes Autorizados S.A., ampliar e maximizar a comercialização de serviços prestados, possibilitando a expansão do portfólio de serviços, gerando valor agregado para a carteira de clientes da Companhia.

As empresas acumularão sinergias, pois estão sob a mesma administração nas atividades.

O valor total da contraprestação transferida da foi de R\$ 45.745, cujo desembolso foi/será realizado da seguinte forma: i) foi desembolsado um montante R\$ 21.972 na celebração do contrato, ii) um montante de R\$ 1.800 de ajuste de preço foi pago em única parcela no dia 14 de março de 2022 e iii) um montante de R\$ 21.972 que será pago em 5 parcelas iguais e anuais, atualizada pela taxa CDI, cuja primeira parcela tem vencimento em 01 de novembro de 2022.

A contraprestação transferida é feita apenas em dinheiro, sem contraprestação contingente.

Em 30 de setembro de 2022, o saldo a pagar atualizado referente à aquisição da Webnet é de R\$ 24.255, sendo R\$ 21.972 de principal e R\$ 2.283 de juros acumulados.

a. Ativos adquiridos e passivos assumidos

A tabela abaixo demonstra o valor justo dos ativos adquiridos e passivos assumidos na data da aquisição:

	Acervo líquido Adquirido em 31/10/2021
Caixa e equivalentes de caixa	292
Imobilizado	10.200
Outros ativos	620
Fornecedores	(555)
Empréstimos e financiamentos	(1.029)
Obrigações trabalhistas	(639)
Obrigações tributárias	(369)

Notas Explicativas

Triple Play Brasil Participações S.A.
 Informações contábeis intermediárias
 individuais e consolidadas em
 30 de setembro de 2022

Passivos assumidos	(267)
Total dos ativos líquidos adquiridos	8.253

As técnicas de avaliação utilizadas para mensurar o valor justo dos ativos significativos adquiridos foram as seguintes:

Ativos adquiridos	Técnica de avaliação
Caixa e equivalente de caixa	O caixa e equivalente de caixas são montantes mantidos em bancos e instituições financeiras, com vencimentos até 90 dias e com baixo risco de créditos.
Imobilizado	Técnica de comparação de mercado e técnica de custo: o modelo de avaliação considera os preços de mercado cotados para itens semelhantes, quando disponível, e o custo de reposição depreciado, quando apropriado. O custo de reposição depreciado reflete ajustes de deterioração física, bem como a obsolescência funcional e econômica.
Relacionamento de clientes	Avaliado pelo método de abordagem da receita MEEM, onde o valor justo é o valor presente do fluxo de caixa futuro gerado, descontado da cobrança pelo uso dos ativos contributórios.
Não concorrência	Avaliado pelo método <i>With or without</i> .

b. Ágio

A operação está inserida na estratégia do Grupo de participar ativamente do processo de consolidação no setor, ampliando a sua atuação nos segmentos de telecomunicação.

A tabela a seguir demonstra a contraprestação da operação e os valores justos finais dos ativos e passivos adquiridos. A mensuração dos valores justos dos ativos adquiridos e passivos assumidos foi finalizado dentro do período de até 12 meses após a data de aquisição, conforme previsto no IFRS 03/CPC 15 - Combinação de negócios.

	Alocação inicial em 30/11/2021	Ajustes	Alocação final em 31/03/2022
Valor justo da contraprestação transferida	43.945	-	43.945
Ajuste de preço de aquisição	1.800	-	1.800
Valor dos ativos líquidos adquiridos	<u>(8.253)</u>	<u>-</u>	<u>(8.253)</u>
Preço pago pelo excedente	37.492	-	37.492
Total dos ativos identificáveis:	<u>(8.462)</u>	<u>(1.881)</u>	<u>(10.343)</u>
Carteira de cliente	(893)	(1.844) (i)	(2.737)
Mais valia de ativo imobilizado	(7.139)	-	(7.139)
Não concorrência	<u>(430)</u>	<u>(37)</u> (i)	<u>(467)</u>
Ágio por expectativa de rentabilidade futura	29.030	(1.881)	27.149

(i) Refere-se ajustes de alocação inicial do valor justo na classe de intangível.

Estima-se que os valores referentes ao ágio e mais valia serão dedutíveis para fins de imposto de renda e contribuição social. O valor representa a expectativa de rentabilidade futura,

Notas Explicativas

Triple Play Brasil Participações S.A.
*Informações contábeis intermediárias
individuais e consolidadas em
30 de setembro de 2022*

fundamentada nos benefícios esperados com a sinergia das operações da Companhia e de seu Grupo Econômico.

c. Custos de aquisição

O Grupo incorreu em custos relacionados à aquisição no valor de R\$ 70 referentes a honorários advocatícios e custos de *due diligence*. Os honorários advocatícios e os custos de *due diligence* foram registrados como 'Despesas administrativas' na demonstração de resultado do exercício findo em 31 de dezembro de 2021.

1.2.2 Aquisição Waynet

Em 1º de dezembro de 2021, a Conexão Serviços de Comunicação Multimídia S.A. (subsidiária da A2 Agentes Autorizados S.A.) assinou um contrato de aquisição de 100% do capital votante das empresas ISPNet Telecomunicações Ltda. e ISPNet Provedor de Internet Ltda. (Waynet), localizada em Três Corações/MG, no valor de R\$ 27.825.

A operação permitirá à subsidiária A2 Agentes Autorizados S.A., ampliar e maximizar a comercialização de serviços prestados, possibilitando a expansão do portfólio de serviços, gerando valor agregado para a carteira de clientes da Companhia.

O valor total da contraprestação transferida foi de R\$ 27.825, cujo desembolso foi/será realizado da seguinte forma: i) foi desembolsado um montante R\$ 13.500 na celebração do contrato, ii) um montante de R\$ 825 de ajuste de preço foi pago em única parcela no dia 25 de maio de 2022 e ii) um montante de R\$ 13.500 que será pago em 5 parcelas iguais e anuais, atualizada pela taxa CDI, cuja primeira parcela tem vencimento em 1º de dezembro de 2022.

A contraprestação transferida é feita apenas em dinheiro, sem contraprestação contingente.

Em 30 de setembro de 2022, o saldo a pagar atualizado referente à aquisição da Waynet é de R\$ 14.816, sendo R\$ 13.500 de principal e R\$ 1.316 de juros acumulados.

Notas Explicativas

Triple Play Brasil Participações S.A.
 Informações contábeis intermediárias
 individuais e consolidadas em
 30 de setembro de 2022

a. Ativos adquiridos e passivos assumidos

A tabela abaixo demonstra o valor justo dos ativos adquiridos e passivos assumidos na data da aquisição:

	Acervo líquido Adquirido em 30/11/2021
Caixa e equivalentes de caixa	218
Impostos a recuperar	363
Imobilizado	4.764
Intangível	1.664
Outros ativos	783
Fornecedores	(255)
Obrigações tributárias	(171)
Obrigações trabalhistas	(450)
Outros passivos	(1.668)
Total dos ativos líquidos adquiridos	5.248

As técnicas de avaliação utilizadas para mensurar o valor justo dos ativos significativos adquiridos foram as seguintes:

Ativos adquiridos	Técnica de avaliação
Caixa e equivalente de caixa	O caixa e equivalente de caixas são montantes mantidos em bancos e instituições financeiras, com vencimentos até 90 dias e com baixo risco de créditos.
Imobilizado	Técnica de comparação de mercado e técnica de custo: o modelo de avaliação considera os preços de mercado cotados para itens semelhantes, quando disponível, e o custo de reposição depreciado, quando apropriado. O custo de reposição depreciado reflete ajustes de deterioração física, bem como a obsolescência funcional e econômica.
Relacionamento de clientes	Avaliado pelo método de abordagem da receita MEEM, onde o valor justo é o valor presente do fluxo de caixa futuro gerado, descontado da cobrança pelo uso dos ativos contributórios.
Não concorrência	Avaliado pelo método <i>With or without</i> .

b. Ágio

A operação está inserida na estratégia do Grupo de participar ativamente do processo de consolidação no setor, ampliando a sua atuação nos segmentos de telecomunicação.

A tabela a seguir demonstra a contraprestação da operação e os valores justos finais dos ativos e passivos adquiridos. A mensuração dos valores justos dos ativos adquiridos e passivos assumidos foi finalizado dentro do período de até 1 ano após a data de aquisição, conforme previsto no IFRS 03/CPC 15 - Combinação de negócios.

	Alocação inicial em 30/11/2021	Ajustes	Alocação final em 30/06/2022
Valor justo da contraprestação transferida	27.000	825	27.825
Valor dos ativos líquidos adquiridos	(5.248)	-	(5.248)
Preço pago pelo excedente	21.752	825	22.577

Notas Explicativas

Triple Play Brasil Participações S.A.
 Informações contábeis intermediárias
 individuais e consolidadas em
 30 de setembro de 2022

	Alocação inicial em 30/11/2021	Ajustes	Alocação final em 30/06/2022
Total dos ativos identificáveis:	(8.369)	(1.034)	(9.403)
Carteira de cliente	(2.186)	(1.133) (i)	(3.319)
Mais valia de ativo imobilizado	(5.801)	-	(5.801)
Não concorrência	(382)	99 (i)	(283)
Ágio por expectativa de rentabilidade futura	13.383	(209)	13.174

- (i) Refere-se ajustes de alocação inicial do valor justo na classe de intangível.

Estima-se que os valores referentes ao ágio e mais valia serão dedutíveis para fins de imposto de renda e contribuição social. O valor representa a expectativa de rentabilidade futura, fundamentada nos benefícios esperados com a sinergia das operações da Companhia e de seu Grupo Econômico.

c. Custos de aquisição

O Grupo incorreu em custos relacionados à aquisição no valor de R\$ 50 referentes a honorários advocatícios e custos de *due diligence*. Os honorários advocatícios e os custos de *due diligence* foram registrados como 'Despesas administrativas' na demonstração de resultado do exercício findo em 31 de dezembro de 2021.

1.3 Segunda emissão das Debêntures

Em 08 de agosto de 2022, o conselho de Administração da Triple Play Brasil Participações S.A., aprovou a estruturação da 2ª emissão de debêntures simples.

A Triple Play Brasil Participações S.A., emitiu debêntures não-conversíveis em ações, perfazendo um total de R\$ 550.000, o processo de emissão destas debêntures foi concluído em 31 de agosto de 2022. As debêntures terão um prazo de amortização de sete anos com vencimento em 15 de agosto de 2029, conforme descrito na nota explicativa 17.

2 Relação de entidades controladas

As informações contábeis individuais e consolidadas incluem as seguintes controladas diretas e indiretas do Grupo:

Controladas	País	Participação acionária %			
		30/09/2022		31/12/2021	
		Direto	Indireto	Direto	Indireto
Cabo Serviços de Telecomunicações Ltda.	Brasil	100,00%	-	100,00%	-
Videomar Rede Nordeste S.A.	Brasil	100,00%	-	100,00%	-
A2 Agentes Autorizados S.A.	Brasil	100,00%	-	100,00%	-
Tec Net Prov. De Acesso as Redes de Com. Ltda.	Brasil	100,00%	-	100,00%	-
Direta Comunicações Ltda.	Brasil	-	(*)	-	100,00%
Conexão Serviços de Comunicação Multimídia S.A.	Brasil	-	100,00%	-	100,00%
Conexão Serviços de Valor Adicionado Ltda.	Brasil	-	(*)	-	100,00%
Conexão Telecomunicações e Internet Ltda.	Brasil	-	(*)	-	100,00%
Center Participações S.A.	Brasil	-	(*)	-	100,00%
Center Prestadora de Serviços Ltda.	Brasil	-	100,00%	-	100,00%
Starweb Telecomunicações Ltda.	Brasil	-	100,00%	-	100,00%
Webnet Serviços Ltda.	Brasil	-	(*)	-	100,00%
Webnet Telecomunicações Ltda.	Brasil	-	(*)	-	100,00%
ISPNet Telecomunicações Ltda.	Brasil	-	(*)	-	100,00%

Notas Explicativas

Triple Play Brasil Participações S.A.
 Informações contábeis intermediárias
 individuais e consolidadas em
 30 de setembro de 2022

ISPNet Provedor de Internet Ltda.	Brasil	-	(*)	-	100,00%
-----------------------------------	--------	---	-----	---	---------

(*) Empresas incorporadas durante o período, vide nota explicativa 1.1.2.

As empresas integrantes das informações contábeis consolidadas do Grupo operam com as seguintes atividades:

- a. Cabo Serviços de Telecomunicações Ltda. (“Cabo Serviços de Telecomunicações”)**
 Empresa brasileira, constituída sob a forma de empresa por quotas de responsabilidade limitada, tem sede na Rua Senador José Ferreira de Souza, nº 1.916, bairro da Candelária, CEP 59.064-520, Natal, Rio Grande do Norte. As suas principais atividades compreendem a prestação de serviços de telefonia fixa e comunicação de dados, em conformidade com as concessões, autorizações e permissões que lhe foram outorgadas pela Agência Nacional de Telecomunicações (“ANATEL”).
- b. Videomar Rede Nordeste S.A. (“Videomar Rede Nordeste”)**
 A Videomar Rede Nordeste S.A., é uma sociedade, constituída sob a forma de Companhia anônima de capital fechado com sede na Rua Leonardo Mota, nº 2301, bairro Dionísio Torres, CEP 60.170-041, Fortaleza - Ceará. As suas principais atividades compreendem a prestação de serviços de TV por assinatura, exceto programadoras em conformidade com as concessões, autorizações e permissões que lhe foram outorgadas pela Agência Nacional de Telecomunicações (“ANATEL”).
- c. A2 Agentes Autorizado S.A. (“A2 Agentes Autorizado”)**
 A A2 Agentes Autorizados Ltda., é uma sociedade limitada, com sede na Rua Bandeira Paulista, nº 726, Itaim, Bibi, São Paulo – SP, inscrita no CNPJ 20.730.836/0001-59, que tem como objeto social a participação em outras sociedades.
- d. Tecnet Provedor de Acesso as Redes de Comunicação Ltda. (“Tecnet Provedor de Acesso as Redes de Comunicação”)**
 A Tecnet Provedor de Acesso as Redes de Comunicação Ltda., é uma sociedade limitada, com sede na Rua Castro Castelo, nº 355, Sala C, Parque Portira, Caucaia - CE, inscrita no CNPJ 07.054.341/0001-99, As suas principais atividades compreendem a prestação de serviços de internet.
- e. Conexão Serviços de Comunicação Multimídia S.A. (“Conexão Serviços de Comunicação Multimídia”)**
 Sociedade anônima de capital fechado, domiciliada no Município de Mococa, Estado do São Paulo, Rua Gabriel Pinheiro, nº 1.059, Centro, tem como objetivo a prestação de serviços de comunicação multimídia, serviços de telefonia fixa comutada - STFC, serviços de televisão por assinatura por cabo, internet e telecomunicações.
- f. Center Prestadora de Serviços Ltda. (“Outcenter”)**
 Empresa limitada, com sede na cidade de Botelhos, Estado do Minas Gerais, Avenida Major Antônio Alberto Fernandes, 236, sala 8, Centro, que tem como objetivo a prestação de serviços de provedor de acesso às redes de telecomunicações e prestação de serviços de acesso e/ou informações na rede internet.
- g. Starweb Telecomunicações Ltda. (“Starweb Telecomunicações”)**

Notas Explicativas

Triple Play Brasil Participações S.A.
*Informações contábeis intermediárias
individuais e consolidadas em
30 de setembro de 2022*

Empresa limitada, domiciliada no Município de São Lourenço, Estado do Minas Gerais, Av Dr. Olavo Gomes Pinto, nº305, Centro, que tem como objetivo a prestação de serviços de provedor de acesso às redes de telecomunicações e prestação de serviços de acesso e/ou informações na rede internet.

Notas Explicativas

Triple Play Brasil Participações S.A.
*Informações contábeis intermediárias
individuais e consolidadas em
30 de setembro de 2022*

3 Base de preparação

Declaração de conformidade (com relação às normas IFRS e às normas do CPC)

As informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas foram elaboradas de acordo com o CPC 21 (R1)- Demonstração Intermediária e de acordo com as Normas Internacionais (IAS 34) - *Interim Financial Reporting* emitido pelo *International Accounting Standards Board* ("IASB"), aprovadas pela Comissão de Valores Mobiliários - CVM, e contemplam todas as informações relevantes próprias das informações contábeis intermediárias, e somente elas, estão sendo evidenciadas, e correspondem àquelas utilizadas pela Administração na sua gestão.

A emissão das informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas foi autorizada pelo Conselho de Administração em 09 de novembro de 2022. Após a sua emissão, somente os acionistas têm o poder de alterar as informações contábeis individuais e consolidadas.

4 Moeda funcional e moeda de apresentação

Estas informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas estão apresentadas em Reais, que é a moeda funcional do Grupo. Todos os saldos foram arredondados para o milhar mais próximo, exceto quando indicado de outra forma.

5 Uso de estimativas e julgamentos

Na preparação destas informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas, a Administração utilizou julgamentos, estimativas e premissas que afetam a aplicação das políticas contábeis do Grupo e os valores reportados dos ativos, passivos, receitas e despesas. Os resultados reais podem divergir dessas estimativas.

As estimativas e premissas são revisadas de forma contínua. As revisões das estimativas são reconhecidas prospectivamente.

a. Julgamentos

As informações sobre julgamentos realizados na aplicação das políticas contábeis que têm efeitos significativos sobre os valores reconhecidos nas informações contábeis estão incluídas nas seguintes notas explicativas:

- **Nota explicativa nº 18** - Prazo do arrendamento: Se o Grupo tem razoável certeza de exercer opções de prorrogação; e
- **Nota explicativa nº 29** - Reconhecimento de receita: Se a receita de prestação de serviços de telecomunicação é reconhecida ao longo do tempo ou em um momento específico no tempo.

b. Incertezas sobre premissas e estimativas

As informações sobre as incertezas relacionadas a premissas e estimativas em 30 de setembro de 2022 estão incluídas nas seguintes notas explicativas:

- **Nota explicativa nº 1 (1.1.1)** - Aquisição de controlada (Combinação de Negócios): Valor justo da consideração transferida (incluindo contraprestação contingente) e o valor justo dos ativos adquiridos e passivos assumidos;
- **Nota explicativa nº 9** – Provisão para perda do valor recuperável do contas a receber. Reconhecimento e mensuração da provisão ao valor recuperável do contas a receber de clientes;

Notas Explicativas

Triple Play Brasil Participações S.A.
*Informações contábeis intermediárias
individuais e consolidadas em
30 de setembro de 2022*

- **Nota explicativa nº 15** - Teste de redução ao valor recuperável de ativos intangíveis e ágio: Principais premissas em relação aos valores recuperáveis; e
- **Notas explicativas nº 22** - Reconhecimento e mensuração de provisões e contingências: Principais premissas sobre a probabilidade e magnitude das saídas de recursos.

c. **Mensuração do valor justo**

Uma série de políticas e divulgações contábeis do Grupo requer a mensuração de valor justo para ativos e passivos financeiros e não financeiros.

Ao mensurar o valor justo de um ativo ou um passivo, o Grupo usa dados observáveis de mercado, tanto quanto possível. Os valores justos são classificados em diferentes níveis em uma hierarquia baseada nas informações (*inputs*) utilizadas nas técnicas de avaliação da seguinte forma.

- **Nível 1:** Preços cotados (não ajustados) em mercados ativos para ativos e passivos idênticos.
- **Nível 2:** *Inputs*, exceto os preços cotados incluídos no Nível 1, que são observáveis para o ativo ou passivo, diretamente (preços) ou indiretamente (derivado de preços).
- **Nível 3:** *Inputs*, para o ativo ou passivo, que não são baseados em dados observáveis de mercado (*inputs* não observáveis).

O Grupo reconhece as transferências entre níveis da hierarquia do valor justo no final do período das informações contábeis em que ocorreram as mudanças.

Informações adicionais sobre as premissas utilizadas na mensuração dos valores justos estão incluídas nas seguintes notas explicativas:

- **Nota explicativa nº 1 (1.1.1)** - Aquisição de controladas;
- **Nota explicativa nº 25 (b)** - Transação com pagamento baseado em ações; e
- **Nota explicativa nº 26** - Instrumentos financeiros.

6 **Principais políticas contábeis**

As políticas contábeis adotadas na preparação destas informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas são as mesmas utilizadas na preparação das Demonstrações financeiras individuais e consolidadas anuais do Grupo relativas ao exercício findo em 31 de dezembro de 2021.

Portanto, estas informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas devem ser lidas em conjunto com as Demonstrações financeiras individuais e consolidadas anuais do Grupo do exercício findo em 31 de dezembro de 2021, emitidas em 23 de março de 2022, que contemplam o conjunto completo das notas explicativas.

Notas Explicativas

Triple Play Brasil Participações S.A.
 Informações contábeis intermediárias
 individuais e consolidadas em
 30 de setembro de 2022

7 Caixa e equivalentes de caixa

	Controladora		Consolidado	
	30/09/2022	31/12/2021	30/09/2022	31/12/2021
Caixa	-	-	55	229
Bancos (i)	9.622	103.546	22.140	118.166
Aplicação financeira (ii)	64.450	1.036	64.450	1.037
Total	74.072	104.582	86.645	119.432

- (i) O saldo em bancos corresponde aos valores disponíveis para uso imediato. Em 2022, houve o pagamento sobre debêntures e obrigações com aquisições
- (ii) As aplicações financeiras classificadas como equivalentes de caixa, estão representadas por investimentos de curto prazo, possuem liquidez diária, podendo ser resgatadas a qualquer momento, independente do seu vencimento, sem perdas de seus rendimentos. As aplicações que remuneram o saldo de conta corrente são realizadas automaticamente, conforme disponibilidade de saldo bancário e os resgates ocorrem conforme necessidades imediatas do caixa da Companhia e de suas controladas.

A aplicação financeira da controladora Triple Play corresponde a aplicação CDB DI, a rentabilidade do período findo em 30 de setembro de 2022 foi de 9,32% a.a. e em 30 de dezembro de 2021 corresponde a aplicação de curto prazo MAX com rentabilidade de 2,67% a.a.

Em 22 de março de 2022 e 29 de junho de 2022, foi aportado um montante de R\$ 75.000 e R\$ 103.870, respectivamente, referente adiantamento de aumento de capital. Em 26 de abril de 2022, o montante de R\$ 75.000 foi integralizado no capital. O valor aplicado está destinado para cumprimento dos pagamentos de obrigações com aquisições de controladas, aquisições de ativos e juros sobre as debêntures.

As análises sobre risco de crédito e taxa de juros pode ser observada na nota explicativa nº 26.

8 Aplicações financeiras

	Controladora		Consolidado	
	30/09/2022	31/12/2021	30/09/2022	31/12/2021
Garantia escrow (i)	327.692	302.492	373.657	348.971
Outras aplicações financeiras	-	-	291	292
	327.692	302.492	373.948	349.263

- (i) A aplicação financeira corresponde a investimentos financeiros para cumprimento de cláusulas contratuais e mantidos pela subsidiária Cabo Telecom e pela controladora Triple Play no Banco Santander, respectivamente, em cotas de fundos de investimento sem vencimento. A remuneração reflete o risco de carteira, com base no CDI, fundos multimercados e índices de câmbio.

A rentabilidade acumulada dos fundos de investimento para o período findo em 30 de setembro de 2022 e para o exercício findo em 31 de dezembro de 2021 foi negativo em 2,88% a.a. e 7,90% a.a., respectivamente, na subsidiária Cabo Telecom.

A aplicação financeira da controladora Triple Play corresponde a aplicação em renda fixa, a rentabilidade do período findo em 30 de setembro de 2022 e para o exercício findo em 31 de dezembro de 2021 foi de 8,76% a.a. e 3,06% a.a., respectivamente.

Uma análise sobre risco de crédito e taxa de juros pode ser observada na nota explicativa nº 26.

Notas Explicativas

Triple Play Brasil Participações S.A.
 Informações contábeis intermediárias
 individuais e consolidadas em
 30 de setembro de 2022

9 Contas a receber de clientes

	Consolidado	
	30/09/2022	31/12/2021
Contas a receber de serviços	74.218	66.057
Outras contas a receber	1.431	1.529
Subtotal	75.649	67.586
Provisão para redução ao valor recuperável	(6.111)	(4.878)
	69.538	62.708

Os recebíveis das investidas Tecnet, Conexão e Starweb, no montante de R\$ 24.639, estão dados em garantias a segunda emissão das debêntures que pode ser observado na nota explicativa nº 17.

Composição por idade dos valores a receber

	Consolidado			
	30/09/2022	%	31/12/2021	%
A vencer	52.364	69,22%	46.614	68,92%
Vencido (dias):				
Até 30 dias	8.222	10,87%	8.794	13,03%
31-60	3.239	4,28%	2.433	3,61%
61-90	2.750	3,64%	1.841	2,73%
91-120	2.200	2,91%	1.826	2,71%
121-180	3.846	5,08%	3.052	4,52%
>180	3.028	4,00%	3.026	4,48%
	75.649	100%	67.586	100%

Movimentação da provisão para redução ao valor recuperável

	Consolidado	
	30/09/2022	31/12/2021
Saldo no início do período	(4.878)	(17.787)
Baixa por créditos incobráveis (*)	13.206	33.392
Aquisição de empresas (**)	-	(6.774)
Constituição de provisão no período	(14.439)	(13.709)
Saldo final	(6.111)	(4.878)

(*) Títulos com vencimentos acima de 180 dias e com valor inferior a R\$ 15, são considerados incobráveis.

(**) Saldo advindo com aquisição da Starweb, Webnet e Waynet em 2021.

A Companhia e suas controladas, para constituir a provisão para redução ao valor recuperável do contas a receber, realizou estudo individualizado da composição dos saldos da carteira de clientes, observando se o risco de crédito de um ativo financeiro aumentou significativamente desde o reconhecimento inicial.

Notas Explicativas

Triple Play Brasil Participações S.A.
 Informações contábeis intermediárias
 individuais e consolidadas em
 30 de setembro de 2022

O Grupo presume que o risco de crédito de um ativo financeiro aumentou significativamente se este estiver com mais de 90 dias de atraso e considerado como irrecuperável quando atinge 180 dias de vencido. Essa análise inclui informações e análises quantitativas e qualitativas, com base na experiência histórica do Grupo, na avaliação de crédito e considerando informações prospectivas. Ainda que o Grupo acredite que as premissas utilizadas são razoáveis, os resultados podem ser diferentes daqueles estimados.

10 Impostos a recuperar

	Consolidado	
	30/09/2022	31/12/2021
ICMS a recuperar	7.949	7.998
Pis e Cofins a recuperar (*)	6.966	2.816
Outros impostos a recuperar	2.123	3.832
	17.038	14.646
Circulante	4.622	6.528
Não circulante	12.416	8.118
	17.038	14.646

- (*) Em 2022 a Companhia e suas controladas efetuaram o levantamento de créditos fiscais, oriundos substancialmente de aquisições de ativo imobilizado e prestações de serviços. No período atual, foi registrado o montante de R\$ 4.150, para posterior compensação com os correspondentes tributos a pagar.

11 Outros créditos

	Controladora		Consolidado	
	30/09/2022	31/12/2021	30/09/2022	31/12/2021
Adiantamentos (i)	-	66	7.802	5.899
Dividendos a receber (ii)	-	10.059	-	-
Outros	42	-	190	158
	42	10.125	7.992	6.057
Circulante	-	66	7.639	5.748
Não-circulante	42	10.059	353	309
	42	10.125	7.992	6.057

- (i) Adiantamentos realizados pela Companhia e suas Controladas para fornecedores de serviços diversos, aquisição de equipamentos e materiais, adiantamentos de salário e férias à colaboradores, bem como adiantamentos de pagamentos a fornecedores de transporte e alimentação;
- (ii) Em 30 de setembro de 2022, a Companhia realizou a integralização através do termo de adiantamento para futuro aumento de capital da Triple Play com a sua Controlada Videomar no valor total de R\$ 10.059.

Notas Explicativas

Triple Play Brasil Participações S.A.
 Informações contábeis intermediárias
 individuais e consolidadas em
 30 de setembro de 2022

12 Depósitos judiciais

	Consolidado	
	30/09/2022	31/12/2021
Depósitos judiciais	13.284	11.405
	13.284	11.405

Do montante do saldo de R\$ 13.284, o valor de R\$ 11.381 refere-se a valores depositados judicialmente pela Controlada Videomar, devido à ação de cobrança do Fundo de Universalização dos Serviços de Telecomunicações (FUST) incidentes sobre as mensalidades de ponto principal e de pontos adicionais *pay-per-view*. A Administração do Grupo está aguardando a cobrança formal por parte da ANATEL, quando então o saldo será compensado com o passivo provisionado, conforme explicado nas notas explicativas nº 20 e 22.

Notas Explicativas

Triple Play Brasil Participações S.A.
 Informações contábeis intermediárias
 individuais e consolidadas em
 30 de setembro de 2022

13 Investimento em controladas**a. Composição**

Os investimentos em controladas, apresentados nas informações contábeis intermediárias individuais da controladora, é como segue:

Controladas Diretas	Capital Social e Adiantamento a futuro aumento de capital		Patrimônio líquido		Resultado do período/exercício		Percentual de participação		Resultado de Equivalência Patrimonial		Ágio		Investimento em	
	30/09/2022	31/12/2021	30/09/2022	31/12/2021	30/09/2022	31/12/2021	30/09/2022	31/12/2021	30/09/2022	31/12/2021	30/09/2022	31/12/2021	30/09/2022	31/12/2021
Cabo Telecom	265.411	254.311	327.895	306.585	10.211	1.306	100,00%	100,00%	10.211	1.306	-	-	327.895	306.585
Videomar	171.555	146.897	135.907	116.818	(5.570)	(16.315)	100,00%	100,00%	(5.570)	(16.315)	-	-	135.907	116.818
Tecnet	72.718	64.118	58.693	56.300	(6.207)	(10.937)	100,00%	100,00%	(6.207)	(10.937)	50.123	50.123	108.816	106.423
A2 Agentes	374.588	312.488	433.245	369.502	1.640	16.078	100,00%	100,00%	1.640	16.078	-	-	433.245	369.502
Total	884.272	777.814	955.740	849.205	74	(9.868)	-	-	74	(9.868)	50.123	50.123	1.005.863	899.328

Notas Explicativas

Triple Play Brasil Participações S.A.
 Informações contábeis intermediárias
 individuais e consolidadas em
 30 de setembro de 2022

b. Movimentação

A movimentação dos investimentos em controladas, apresentados nas informações contábeis intermediárias individuais da controladora, é como segue:

	30/09/2022	31/12/2021
Saldo inicial em		
Investimentos	849.205	361.821
Ágio por expectativa de rentabilidade futura	50.123	50.123
Total investimentos	899.328	411.944
Pagamento de adicional contingente (*)	-	(10.000)
Adiantamento para futuro aumento de capital	106.461	531.048
Efeito da incorporação reversa da O.A.M.S.P.E (**)	-	11.935
Custo de aquisição da Triple Play (***)	-	(35.731)
Equivalência patrimonial	74	(9.868)
Saldo final em	1.005.863	899.328
Investimentos	955.740	849.205
Ágio por expectativa de rentabilidade futura	50.123	50.123

(*) Em 2020, na composição do custo de aquisição da Outcenter, foi transferido para reserva de capital da investida Conexão SCM um montante de R\$ 10 milhões referente a um pagamento de contraprestação contingente a ser paga em instrumentos patrimoniais (vide nota explicativa 25). Em 2021, com a venda da Companhia, esse valor foi quitado, sendo retirada do patrimônio líquido da investida e o montante devidamente pago em recursos financeiros.

(**) Em 24 de dezembro de 2021, houve a incorporação reversa da O.A.M.S.P.E. Empreendimento e Participações S.A.

(***) Durante o processo de troca de acionistas que foi finalizado em julho de 2021 (vide nota explicativa 25), foram incorridos gastos relacionados à venda da Companhia. Foi constituída uma reserva no patrimônio líquido em decorrência da transação.

14 Imobilizado**a. Composição**

Consolidado					
Descrição	Taxa anual de depreciação	Custo	Depreciação Acumulada	Líquido em 30/09/2022	Líquido em 31/12/2021
Terrenos	-	1.621	-	1.621	1.388
Edificações	4%	976	(685)	291	345
Benfeitoria bens de terceiros	6%	7.082	(2.729)	4.353	4.276
Postes	4%	2.872	(1.583)	1.289	1.047
Amplificador de rede	10%	150	(71)	79	97
Móveis e utensílios	10%	6.013	(3.196)	2.817	2.934
Sistema de comunicações	20%	760	(487)	273	300
Computadores e periféricos	20%	19.041	(11.119)	7.922	8.667
Máquinas e equipamentos	10%	24.543	(13.658)	10.885	13.160
Sistema de refrigerações	10%	1.391	(520)	871	868
Sistema de combate a incêndio	10%	611	(155)	456	488
Ferragens, ferramentas e instrumentos	20%	9.041	(6.338)	2.703	2.066
Rede de transmissão, equipamento óptico	10%	394.028	(172.710)	221.318	204.483
Equipamentos TV/internet/rádio	10%	100.038	(54.851)	45.187	45.377
Cable, conversor, instalações domiciliares	20%	604.034	(317.874)	286.160	258.698

Notas Explicativas

Triple Play Brasil Participações S.A.
 Informações contábeis intermediárias
 individuais e consolidadas em
 30 de setembro de 2022

Descrição	Consolidado				
	Taxa anual de depreciação	Custo	Depreciação Acumulada	Líquido em 30/09/2022	Líquido em 31/12/2021
Veículos	20%	9.100	(6.604)	2.496	3.294
Celular	20%	410	(111)	299	231
Obras em andamento	-	1.131	-	1.131	703
Direito de uso	5,85 a 24,5%	12.865	(6.973)	5.892	6.750
Total Imobilizado líquido		1.195.707	(599.664)	596.043	555.172

b. Movimentação

Descrição	Consolidado					
	Valor em 31/12/2021	Transferências	Aquisições (i)	Adições	Baixas (ii)	Depreciação
Terrenos	1.388	-	-	234	-	-
Edificações	345	-	-	33	-	(86)
Benfeitoria bens de terceiros	4.276	-	-	311	-	(234)
Postes	1.047	-	-	324	-	(82)
Amplificador de rede	97	-	-	-	-	(18)
Móveis e utensílios	2.934	164	-	113	-	(394)
Sistema de comunicações	300	36	-	-	-	(63)
Computadores e periféricos	8.667	418	-	856	(24)	(1.995)
Máquinas e equipamentos	13.160	(928)	-	360	(170)	(1.537)
Sistema de refrigerações	868	-	-	97	-	(94)
Sistema de Combate a Incêndio	488	-	-	-	-	(32)
Ferragens, ferramentas e instrumentos	2.066	701	-	314	-	(378)
Rede de transmissão, equipamento óptico	204.483	942	6.744	33.424	(32)	(24.243)
Equipamentos TV/internet/rádio	45.377	65	-	5.206	(43)	(5.418)
Cable, conversor, instalações domiciliares (*)	258.698	(1.398)	-	89.024	(2.029)	(58.135)
Veículos	3.294	-	-	-	-	(798)
Celular	231	-	-	121	-	(53)
Obras em andamento	703	-	-	427	-	-
Total	548.422	-	6.744	130.844	(2.298)	(93.560)
Direito de uso	6.750	-	-	3.241	(32)	(4.068)
Total imobilizado líquido	555.172	-	6.744	134.085	(2.330)	(97.628)

- (i) Refere-se aos valores advindos da aquisição de ativos da Netvga Serviços em Telecomunicações EIRELI, Telecomunicações Sapucaí Telecom Ltda., IP3 Tecnologia Ltda., NHA Chica Provedor de Internet Resedenet Ltda. e Ntcom Telecomunicações EIRELI. Mencionados na nota explicativa 1.1.1;
- (ii) Os valores das baixas são apresentados no saldo residual.

- (*) Os valores de adições referem-se aos investimentos para viabilização do plano de crescimento da Companhia e ativação dos custos com pessoal alocado na construção da rede.

Descrição	Consolidado					
	Valor em 31/12/2020	Aquisições (i)	Adições	Baixas	Depreciação	Valor em 31/12/2021
Terrenos	1.105	-	283	-	-	1.388
Edificações	397	-	-	-	(52)	345
Benfeitoria bens de terceiros	3.264	-	1.274	-	(262)	4.276
Postes	859	-	282	-	(94)	1.047
Amplificador de rede	110	-	-	-	(13)	97
Móveis e utensílios	1.910	176	1.250	(3)	(399)	2.934
Sistema de comunicações	76	-	337	(27)	(86)	300
Computadores e periféricos	3.670	5.455	1.935	(21)	(2.372)	8.667
Máquinas e equipamentos	11.665	2.358	368	(4)	(1.227)	13.160
Sistema de refrigerações	730	-	266	-	(128)	868
Sistema de Combate a Incêndio	516	-	15	-	(43)	488

Notas Explicativas

Triple Play Brasil Participações S.A.
 Informações contábeis intermediárias
 individuais e consolidadas em
 30 de setembro de 2022

Descrição	Consolidado					Valor em 31/12/2021
	Valor em 31/12/2020	Aquisições (i)	Adições	Baixas	Depreciação	
Ferragens, ferramentas e instrumentos	1.530	-	815	(16)	(263)	2.066
Rede de transmissão, equipamento óptico	154.790	34.430	44.229	-	(28.966)	204.483
Equipamentos TV/internet/rádio	32.784	-	18.388	(8)	(5.787)	45.377
Cable, conversor, instalações domiciliares (*)	204.011	13.762	108.796	(9)	(67.682)	258.698
Veículos	3.574	792	358	(58)	(1.372)	3.294
Celular	72	-	198	-	(39)	231
Obras em andamento	-	354	349	-	-	703
Total	421.063	57.328	179.142	(146)	(108.965)	548.422
Direito de uso	3.025	-	8.403	(30)	(4.648)	6.750
Total imobilizado líquido	424.088	57.328	187.545	(176)	(113.613)	555.172

- (*) Os valores de adições referem-se aos investimentos para viabilização do plano de crescimento da Companhia e ativação dos custos com pessoal alocado na construção da rede.
- (i) Refere-se aos valores advindos da aquisição dos ativos e da mais valia das empresas Starweb Telecomunicação Ltda., Waynet e Web Net, nos montantes de R\$ 29.424, R\$ 10.565 e R\$ 17.339, respectivamente.

Aquisição de ativos HappyWeb

Em 22 de outubro de 2021, a controlada Cabo Serviços de Telecomunicações Ltda. adquiriu os ativos da Happyweb Telecomunicações e Serviços Ltda., que oferece serviços de prestação de serviços de comunicação multimídia - SCM, provedor de acesso às redes de telecomunicações.

A operação permitirá à subsidiária Cabo Serviços de Telecomunicações Ltda., ampliar e maximizar a comercialização de serviços prestados, possibilitando a expansão do portfólio de serviços, gerando valor agregado para a carteira de clientes da Companhia.

O valor total da aquisição dos ativos da Happy web Telecomunicações Ltda. foi de R\$ 1.613, sendo pago a primeira parcela no fechamento, no montante de R\$ 1.049 e o restante será pago em 01 de novembro de 2022. Em 30 de setembro de 2022, o saldo devedor é de R\$ 623.

15 Intangível**a. Movimentação**

Descrição	Taxa anual de amortização	Consolidado					Valor em 30/09/2022
		Valor em 31/12/2021	Adição	Aquisição (ii)	Ajuste (iii)	Amortização	
Software (i)	20%	5.194	3.225	-	-	(1.389)	7.030
Marcas e patentes		1.432	-	-	-	(7)	1.425
Carteira de clientes	20% a 31,05%	40.672	-	38.841	2.977	(19.033)	63.457
Ágio na aquisição de investimentos		503.520	-	825	(2.915)	-	501.430
Não concorrência	20%	2.753	-	-	(62)	(556)	2.135
Total		553.571	3.225	39.666	-	(20.985)	575.477

Notas Explicativas

Triple Play Brasil Participações S.A.
Informações contábeis intermediárias
individuais e consolidadas em
30 de setembro de 2022

Descrição	Taxa anual de amortização	Consolidado				Valor em 31/12/2021
		Valor em 31/12/2020	Adição	Aquisição	Amortização	
Software (i)	20%	4.956	2.398	204	(2.364)	5.194
Marcas e patentes		1.442	1	2	(13)	1.432
Carteira de clientes	20% a 31,05%	26.463	-	28.828	(14.619)	40.672
Ágio na aquisição de investimentos		358.555	-	144.965	-	503.520
Não concorrência	20%	1.568	-	1.672	(487)	2.753
Total		392.985	2.399	175.671	(17.483)	553.571

- (i) São os códigos de computadores necessários para o correto funcionamento dos equipamentos que controlam e gerenciam os serviços de voz, dados e vídeo, como também os sistemas ERP e CRM;
- (ii) Em 18 de março de 2022, as subsidiárias Center Prestadora de Serviços Ltda. e Starweb Telecomunicações Ltda. concluíram a compra dos ativos das empresas IP3 Tecnologia Ltda., NHA Chica Provedor de Internet Resendenet Ltda., Ntcom Telecomunicações EIRELI, Netvga Serviços em Telecomunicações EIRELI e Telecomunicações Sapucaí Telecom Ltda., conforme mencionamos em nota explicativa 1.1.1;
- (iii) Em 03 de novembro e 01 de dezembro de 2021, a Center Prestadora de Serviços Ltda. e Conexão Serviços de Comunicação Multimídia S.A. adquiriu as empresas Webnet Serviços Ltda. e Webnet Telecomunicação Ltda., ISPNet Telecomunicações Ltda. e ISPNet Provedor de Internet Ltda. (Waynet), respectivamente, as transações de combinações de negócios assumidas a valor justo foram mensuradas na data em bases provisórias no exercício. Em 30 de março e 30 de junho de 2022, apresentamos os números revisados dos valores justos dos ativos e passivos adquiridos, conforme mencionamos em nota explicativa 1.2.1 e 1.2.2.

16 Fornecedores e outras contas a pagar

	Consolidado	
	30/09/2022	31/12/2021
Fornecedores		
Fornecedores nacionais	29.749	42.980
Fornecedores estrangeiros	4.863	4.689
	34.612	47.669
Outras contas a pagar		
Contas a pagar programadoras	3.816	1.952
Energia, água e telefones	205	162
Aquisições de ativos (i)	11.166	3.457
Outras	2.847	2.796
	18.034	8.367
	52.646	56.036
Circulante	48.367	53.701
Não circulante	4.279	2.335
	52.646	56.036

- (i) Em 18 de março de 2022, as subsidiárias Center Prestadora de Serviços Ltda. e Starweb Telecomunicações Ltda. concluíram a compra dos ativos das empresas IP3 Tecnologia Ltda., NHA Chica Provedor de Internet Resendenet Ltda., Ntcom Telecomunicações EIRELI, Netvga Serviços em Telecomunicações EIRELI e Telecomunicações Sapucaí Telecom Ltda., conforme mencionamos em nota explicativa 1.1.1.

Notas Explicativas

Triple Play Brasil Participações S.A.
 Informações contábeis intermediárias
 individuais e consolidadas em
 30 de setembro de 2022

17 Debêntures**(i) Primeira emissão das Debêntures**

Em 1º de julho de 2021, o conselho de Administração da O.A.M.S.P.E, aprovou a estruturação da 1ª emissão de debêntures, objetivando captar recursos para financiamento da aquisição das ações e pagamento integral das dívidas bancárias da Triple Play.

A O.A.M.S.P.E emitiu em 1º de julho de 2021, debêntures não-conversíveis em ações, da espécie com garantia real, em série única, com valor nominal unitário de R\$ 1 (mil reais), perfazendo um total de R\$ 650.000, o processo de emissão destas debêntures foi concluído em 05 de julho de 2021 quando houve a liquidação financeira desta emissão e os recursos captados foram disponibilizados à Companhia.

As debêntures terão um prazo de amortização de cinco anos com vencimento em 05 de julho de 2026, e incidirão juros remuneratórios correspondentes a variação acumulada de 100% das taxas DI - Depósito Interfinanceiro acrescidas de taxa de 3,50% a.a, conforme disposto no contrato de emissão de debentures.

(ii) Segunda emissão das Debêntures

Em 08 de agosto de 2022, o conselho de Administração da Triple Play Brasil Participações S.A., aprovou a estruturação da 2ª emissão de debêntures simples.

A Triple Play Brasil Participações S.A. emitiu em 08 de agosto de 2022, debêntures não-conversíveis em ações, da espécie com garantia real, em série única, com garantia adicional Fidejussória, em série única, para distribuição pública, com esforços restritos, no valor nominal unitário de R\$ 1 (mil reais), perfazendo um total de R\$ 550.000, o processo de emissão destas debêntures foi concluído em 31 de agosto de 2022 quando houve a liquidação financeira desta emissão e os recursos captados foram disponibilizados à Companhia.

As debêntures terão um prazo de amortização de sete anos com vencimento em 15 de agosto de 2029, e incidirão juros remuneratórios correspondentes a um determinado percentual ao ano, correspondente entre (a) 7,30% a.a e (b) a taxa interna de retorno do Título Público Tesouro IPCA+ com juros semestrais, conforme disposto no contrato de emissão de debêntures.

Esse contrato possui como finalidade da destinação dos recursos alocação em gastos, despesas ou dívidas relacionadas ao projeto de implantação e ampliação de rede de transporte e rede de acesso fixa para telecomunicações as subsidiárias que compõem o projeto Conexão Serviços de Comunicação Multimídia e Vídeomar Rede Nordeste S.A.

(iii) Movimentação (controladora e consolidado)

	Saldo em 31/12/2021	Emissão de Debêntures	Pagamento de Principal (*)	Provisão do Juros	Pagamento de Juros	Apropriação do custo de aquisição	Saldo em 30/09/2022
1ª emissão de debêntures	681.078	-	(516.600)	77.401	(106.651)	-	135.228
2ª emissão de debêntures	-	550.000	-	3.566	-	-	553.566
	681.078	550.000	(516.600)	80.967	(106.651)	-	688.794
(-) Custos de aquisição – 1ª emissão	(10.847)	-	-	-	-	9.130	(1.717)
(-) Custos de aquisição	-	(26.455)	-	-	-	316	(26.139)

Notas Explicativas

Triple Play Brasil Participações S.A.
 Informações contábeis intermediárias
 individuais e consolidadas em
 30 de setembro de 2022

	Saldo em 31/12/2021	Emissão de Debêntures	Pagamento de Principal (*)	Provisão do Juros	Pagamento de Juros	Apropriação do custo de aquisição	Saldo em 30/09/2022
- 2							
Total	<u>670.231</u>	<u>523.545</u>	<u>(516.600)</u>	<u>80.967</u>	<u>(106.651)</u>	<u>9.446</u>	<u>660.938</u>
Circulante	31.066	-	-	-	-	-	20.216
Não circulante	<u>639.165</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>640.722</u>
Total	<u>670.231</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>660.938</u>

(*) Em 30 de agosto de 2022, a Companhia realizou a liquidação antecipada da 1ª emissão de debêntures.

	Saldo em 31/12/2020	Incorporação (*)	Juros	Saldo em 31/12/2021
1ª emissão de debêntures	-	679.091	1.987	681.078
	-	679.091	1.987	681.078
(-) Custos de aquisição	-	(10.847)	-	(10.847)
Total	<u>-</u>	<u>668.244</u>	<u>1.987</u>	<u>670.231</u>
Circulante	-	-	-	31.066
Não circulante	-	-	-	<u>639.165</u>
Total	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>670.231</u>

(*) Saldo de incorporação da OAMSPE em 23 de dezembro de 2021.

(iv) Vencimento

Ano	30/09/2022	31/12/2021
2022	5.395	31.066
2023	19.057	92.885
2024	38.114	37.115
2025	38.114	86.645
Após 2026	<u>588.114</u>	<u>433.367</u>
	688.794	681.078
(-) Custo de transação	<u>(27.856)</u>	<u>(10.847)</u>
	<u>660.938</u>	<u>670.231</u>

(v) Covenants

O Grupo detém debêntures da primeira emissão que serão pagas em parcelas findando em junho de 2026 e possui *covenants* a nível do grupo para as debêntures (1ª e 2ª emissão), onde os debenturistas poderão aplicar e executar as garantias estabelecidas.

Esses contratos possuem *covenants* referente a índices financeiros que deverão ser cumpridos até o vencimento das debêntures, sendo ele a relação entre a dívida líquida/EBITDA que deverá ser inferior ou igual a 5,00. Em 30 de setembro de 2022, a Companhia cumpriu os *covenants*.

Notas Explicativas

Triple Play Brasil Participações S.A.
 Informações contábeis intermediárias
 individuais e consolidadas em
 30 de setembro de 2022

(vi) Garantias

No disposto no Contrato da primeira emissão das debêntures, a partir da data da assinatura e até o pagamento integral das Obrigações Garantidas, cedem e transferem fiduciariamente, em garantia ao Agente Fiduciário, nos termos do presente Contrato, a propriedade fiduciária, o domínio resolúvel e a posse indireta de Cessão Fiduciária: direitos creditórios e montantes contidos na titularidade Cabo Telecom e Videomar.

Na emissão da segunda debêntures no disposto no Contrato, a partir da data da assinatura e até o pagamento integral das Obrigações Garantidas, cedem e transferem fiduciariamente, dos direitos creditórios de titularidade da Tecnet, Conexão Serviços de Comunicação e da Starweb.

18 Empréstimos, financiamentos e arrendamentos**(i) Composição do saldo**

Descrição	Taxa de juros ao ano	Consolidado	
		30/09/2022	31/12/2021
Passivo de arrendamento	5,85 a 24,5% a.a	5.906	6.750
Arrendamentos mercantil		5.906	6.750
Total		5.906	6.750
Circulante		3.450	4.542
Não circulante		2.456	2.208
		5.906	6.750

Os empréstimos, financiamentos e arrendamentos apresentam a seguinte maturidade:

Ano	30/09/2022	31/12/2021
2022	1.648	4.542
2023	2.813	1.473
2024	996	395
2025	354	150
Após 2025	95	190
	5.906	6.750

Notas Explicativas

Triple Play Brasil Participações S.A.
 Informações contábeis intermediárias
 individuais e consolidadas em
 30 de setembro de 2022

(ii) Movimentação (consolidado)

		Adições		Pagamento			
	Saldo em 31/12/2021	Liberações	Juros	Principal (*)	Juros (*)	Baixas	Saldo em 30/09/2022
Passivo de arrendamento	6.750	3.241	402	(4.053)	(402)	(32)	5.906
Total arrendamentos	6.750	3.241	402	(4.053)	(402)	(32)	5.906
Total empréstimos, financiamentos e arrendamentos	6.750	3.241	402	(4.053)	(402)	(32)	5.906

	Saldo em 31/12/2020	Aquisições (**)	Apropriação	Adições		Pagamento		Baixas	Saldo em 31/12/2021
				Liberações	Juros	Principal (*)	Juros (*)		
Banco Itaú – CCB	68.402	-	-	-	2.191	(60.283)	(10.310)	-	-
IFC International	121.492	-	-	-	5.949	(120.000)	(7.441)	-	-
IDB – Inter American Development Bank	120.826	-	-	-	3.906	(120.000)	(4.732)	-	-
Banco Bradesco	2.908	-	-	50.000	4.148	(53.089)	(3.967)	-	-
Banco Santander	-	-	-	35.000	958	(35.000)	(958)	-	-
Banco do Brasil	-	291	-	-	(13)	(232)	(46)	-	-
Caixa Econômica Federal	-	784	-	-	4	(751)	(37)	-	-
Total	313.628	1.075	-	85.000	17.143	(389.355)	(27.491)	-	-
(-) Custos de financiamentos	(9.794)	(46)	10.749	(909)	-	-	-	-	-
Total empréstimos e financiamentos	303.834	1.029	10.749	84.091	17.143	(389.355)	(27.491)	-	-
Passivo de arrendamento	3.251	-	-	8.403	662	(4.970)	(566)	(30)	6.750
Total arrendamentos	3.251	-	-	8.403	662	(4.970)	(566)	(30)	6.750
Total empréstimos, financiamentos e Arrendamentos	307.085	1.029	10.749	92.494	17.805	(394.325)	(28.057)	(30)	6.750

(*) Em julho e agosto de 2021, a Companhia realizou a liquidação do endividamento bancário com os bancos.

(**) Refere-se aos valores advindos da aquisição das empresas Waynet e Webnet.

Notas Explicativas

Triple Play Brasil Participações S.A.
 Informações contábeis intermediárias
 individuais e consolidadas em
 30 de setembro de 2022

19 Parcelamentos de tributos

	Consolidado	
	30/09/2022	31/12/2021
Parcelamentos federais (i)	16.650	20.054
Parcelamentos estaduais (ii)	<u>20.283</u>	<u>18.862</u>
	36.933	38.916
Circulante	9.487	9.125
Não circulante	<u>27.446</u>	<u>29.791</u>
	36.933	38.916

- (i) Parcelamentos de impostos federais: Parcelamento débitos de PIS, COFINS, IRPJ e CSLL, além da adesão ao Parcelamento Especial de Regularização Tributária – PERT. A controlada indireta Center Prestadora de Serviços Ltda, aderiu ao Programa Especial de Regularização Tributária – PERT em 2017, onde foram incluídos tantos os débitos federais e previdenciários, que estavam em aberto até a data.

Em fevereiro e outubro de 2021, a investida direta Cabo Telecomunicações aderiu aos parcelamentos de impostos de PIS e COFINS.

- (ii) As empresas Center Prestadora de Serviços de Telecomunicações Ltda. e StarWeb Telecomunicações Ltda. adotaram parcelamento referente ao ICMS corrente operacional e também do ICMS sobre operações interestaduais conhecido como DIFAL. As controladas aderiram aos parcelamentos estaduais nos exercícios de 2018, 2019 e 2020 referente as operações do mesmo período. Ao todo eram 04 (quatro) parcelamentos estaduais na Outcenter, sendo substituídos conforme Plano do Governo mencionado abaixo.

Em 16 de agosto de 2021, as empresas Outcenter e Starweb, aderiram ao plano do Governo de Minas Gerais o Decreto N° 48.195, que foram oferecidas condições especiais para os débitos formalizados (parcelamentos), sendo possível o parcelamento de débitos ativos.

A Companhia optou pelo benefício, na empresa Outcenter, que somou quatro parcelamentos no montante a pagar de R\$ 9.799, e parcelou o débito em 84 parcelas do montante total a pagar de R\$ 9.358, obtendo uma diminuição na dívida de R\$ 441. Na empresa Starweb, foi realizado no único parcelamento ativo do total de R\$ 9.577, e parcelou o débito em 84 parcelas no montante total a pagar de R\$ 9.478, obtendo uma diminuição da dívida em R\$ 100.

Os saldos dos parcelamentos possuem atualização monetária atreladas a taxa referencial do Sistema Especial de Liquidação e de Custódia – SELIC.

a. Cronograma de vencimentos

Ano	30/09/2022	31/12/2021
2022	2.511	9.125
2023	8.949	8.023
2024	8.188	7.295
2025	7.107	5.051
2026	4.141	3.952
Após 2027	<u>6.037</u>	<u>5.470</u>
Total	<u>36.933</u>	<u>38.916</u>

Notas Explicativas

Triple Play Brasil Participações S.A.
 Informações contábeis intermediárias
 individuais e consolidadas em
 30 de setembro de 2022

20 Obrigações tributárias

	Consolidado	
	30/09/2022	31/12/2021
FUST a pagar (a)	11.544	12.178
ICMS a recolher	6.931	10.540
COFINS a recolher	5.193	6.309
Outros	4.301	3.902
	27.969	32.929
Circulante	16.873	21.816
Não circulante	11.096	11.113
	27.969	32.929

- (a) Valores referentes ao recolhimento em juízo do imposto Fundo de Universalização dos Serviços de Telecomunicações (FUST), uma vez que a controlada Videomar Rede Nordeste S.A. questiona a incidência dessa tributação sobre as receitas de mensalidade. Por determinação da justiça, o Grupo vem fazendo o recolhimento desses impostos através de depósitos judiciais.

21 Provisões e obrigações trabalhistas

	Controladora		Consolidado	
	30/09/2022	31/12/2021	30/09/2022	31/12/2021
Salários e ordenados a pagar	587	1.300	4.027	9.734
INSS a recolher	197	60	2.621	2.200
FGTS a recolher	-	-	505	818
Provisão para férias e encargos	-	-	8.728	8.521
Provisão para 13 salário e encargos	-	-	4.910	-
Bônus a pagar	3.689	2.072	4.296	2.714
Provisão de renda variáveis	16	-	5.654	140
Outras obrigações trabalhistas	-	-	48	-
Total	4.489	3.432	30.789	24.127

22 Provisões para contingências**(i) Composição do saldo**

	Consolidado	
	30/09/2022	31/12/2021
Provisão para ações cíveis – Demais causas	556	571
Provisão para ações tributárias – FUST ANATEL	484	484
Provisão para ações tributárias – Demais causas	2.436	3.379
Provisão para ações trabalhistas	554	371
Total	4.030	4.805

Notas Explicativas

Triple Play Brasil Participações S.A.
 Informações contábeis intermediárias
 individuais e consolidadas em
 30 de setembro de 2022

(ii) Movimentação das provisões para contingências

Descrição	Consolidado			
	Saldo em 31/12/2021	Adições	Baixas	Saldo em 30/09/2022
Provisão para ações cíveis – Demais causas	571	250	(265)	556
Provisão para ações tributárias – FUST ANATEL	484	-	-	484
Provisão para ações tributárias – Demais causas (*)	3.379	2.435	(3.378)	2.436
Provisão para ações trabalhistas	371	693	(510)	554
Total	4.805	3.378	(4.153)	4.030

Descrição	Consolidado			
	Saldo em 31/12/2020	Adições	Baixas	Saldo em 31/12/2021
Provisão para ações cíveis – ECAD	9.443	242	(9.685)	-
Provisão para ações cíveis – Demais causas	618	86	(133)	571
Provisão para ações tributárias – FUST ANATEL	484	-	-	484
Provisão para ações tributárias – Demais causas	109	3.270	-	3.379
Provisão para ações trabalhistas	326	434	(389)	371
Total	10.980	4.032	(10.207)	4.805

A controlada Videomar Rede Nordeste S.A. é ré em ações judiciais e processos administrativos perante alguns tribunais e órgãos governamentais, decorrentes do curso normal das operações, envolvendo questões cíveis (FUST) conforme descritos a seguir:

Provisão para ações cíveis – ECAD

Trata-se de uma representação proposta pela Associação Brasileira de Televisão por Assinatura (ABTA) em desfavor do Escritório Central de Arrecadação e Distribuição (ECAD) e suas associações pela prática de conduta anticompetitiva, consistente na fixação conjunta dos valores referentes aos direitos de execução pública de obras musicais, lítero-músicas e fonogramas e na criação de barreiras à entrada para impedir ou dificultar a constituição de novas associações.

A Videomar Rede Nordeste S.A. discutiu judicialmente o montante dos valores exigidos pelo Escritório Central de Arrecadação e Distribuição (ECAD).

Em 26 de julho de 2021 foi realizado um acordo sobre o processo judicial decorrente do recolhimento de ECAD, onde a investida Videomar efetuou o pagamento único em 06 de agosto de 2021.

Provisão para ações tributárias – FUST ANATEL

A Controlada Videomar Rede Nordeste S.A. questiona, em via administrativa, a cobrança do Fundo de Universalização dos Serviços de Telecomunicações (FUST) pela Agência Nacional de Telecomunicações (ANATEL), sobre suas receitas provenientes de serviços de internet banda larga.

Adicionalmente, sobre as receitas provenientes para as demais bases de incidência (mensalidades referentes ao ponto principal, mensalidades de pontos adicionais pay-per-view), a partir de abril de 2012, o Grupo passou a depositar judicialmente o FUST, conforme explicado na nota de nº 12. A Administração do Grupo julgou suficiente os valores provisionados para fazer face às prováveis perdas sobre tais questões.

Notas Explicativas

Triple Play Brasil Participações S.A.
 Informações contábeis intermediárias
 individuais e consolidadas em
 30 de setembro de 2022

Provisão para ações cíveis – Demais causas

Referem-se a ações movidas por clientes requerendo indenizações por danos morais. O Grupo, com base na avaliação de seus assessores jurídicos, julgou suficiente os valores provisionados para fazer face às prováveis perdas sobre tais questões.

Provisão para ações trabalhistas

Refere-se a ações movidas por ex-funcionários requerendo direitos trabalhistas de períodos trabalhados. A Administração da Sociedade julga que os valores contabilizados são suficientes para fazer face às prováveis perdas sobre tais questões.

Provisões trabalhistas, cíveis e tributárias com possíveis chances de perda

O Grupo discute outras ações para as quais a estimativa dos assessores jurídicos é de perdas possíveis. Para essas ações, não foi constituída provisão contábil para fazer face às eventuais perdas, tendo em vista que as Controladas consideram ter embasamento jurídico que fundamente os procedimentos adotados para a defesa.

	Consolidado	
	30/09/2022	31/12/2021
Perda possível		
Provisão para ações cíveis	784	1.443
Provisão para ações tributárias (*)	21.662	15.748
Provisão para ações trabalhistas	902	463
Total	23.348	17.654

- (*) Do total R\$ 21.662 o montante de R\$ 4.092 refere-se a processos sobre o recolhimento de Fust e Funtel da Videomar. Todos os processos estão aguardando julgamento, porém, apesar de decisões favoráveis à Companhia, o Grupo vem recolhendo em juízo os valores mensais, vide nota explicativa 20.

Na investida Cabo Serviços de Telecomunicações Ltda., a Receita Federal promoveu um processo administrativo no montante de exposição de R\$ 7.915 referente aos valores levantados de Imposto de Renda da Pessoa Jurídica (IRPJ) e de Contribuição Social sobre o Lucro Líquido (CSLL) em razão da glosa de despesas de amortização fiscal sobre os ágios.

23 Passivo fiscal diferido

	Consolidado	
	30/09/2022	31/12/2021
Passivo fiscal diferido – Não circulante	16.032	16.363
Total	16.032	16.363

a. Movimentação do imposto de renda e contribuição social diferido (consolidado)

	Saldo em 31/12/2021	Reconhecido no resultado	Saldo em 30/09/2022
Ativo (passivo) diferido			
IR e CS sobre diferenças temporárias			
Provisão para perdas sobre créditos	309	974	1.283
Provisão para riscos fiscais, cíveis e trabalhistas	715	(1.019)	(304)
Impostos diferidos direito de uso	70	74	144
Carteira de clientes	2.467	3.796	6.263
Mais valia	710	661	1.371

Notas Explicativas

Triple Play Brasil Participações S.A.
 Informações contábeis intermediárias
 individuais e consolidadas em
 30 de setembro de 2022

	Saldo em 31/12/2021	Reconhecido no resultado	Saldo em 30/09/2022
Ágios	(20.905)	(4.155)	(25.060)
Provisões dedutíveis	271	-	271
Total do ativo (passivo) líquido	(16.363)	331	(16.032)
Ativo fiscal diferido	4.542	-	9.332
Passivo fiscal diferido	(20.905)	-	(25.364)
Ativo (passivo) fiscal diferido líquido	(16.363)	-	(16.032)
	Saldo em 31/12/2020	Reconhecido no resultado	Saldo em 31/12/2021
Ativo (passivo) diferido			
IR e CS sobre diferenças temporárias			
Provisão para perdas sobre créditos	(218)	527	309
Provisão para riscos fiscais, cíveis e trabalhistas	64	651	715
Impostos diferidos direito de uso	1	69	70
Carteira de clientes	-	2.467	2.467
Mais valia	-	710	710
Ágios	(15.921)	(4.984)	(20.905)
Provisões dedutíveis	362	(91)	271
Total do ativo (passivo) líquido	(15.712)	(651)	(16.363)
Ativo fiscal diferido	362		4.542
Passivo fiscal diferido	(16.074)	-	(20.905)
Ativo (passivo) fiscal diferido líquido	(15.712)	-	(16.363)

24 Obrigação com aquisição de controlada

	Controladora		Consolidado	
	30/09/2022	31/12/2021	30/09/2022	31/12/2021
Contas a pagar - Escrow (a)	327.692	302.492	373.657	348.971
Contraprestação contingente	882	834	882	834
Sellers note (b)	11.233	10.290	116.495	124.193
Total	339.807	313.616	491.034	473.998
Circulante	-	-	34.968	35.609
Não circulante	339.807	313.616	456.066	438.389
Total	339.807	313.616	491.034	473.998

- (a) Refere-se a obrigações e garantias com os investidores, referente a aquisição da Cabo, Bahia Participações e Natal Participações a serem amortizadas pelo prazo de prescrição das contingências e garantias das operações.

Em 06 de julho de 2021, a empresa O.A.M.S.P.E. Empreendimentos e Participações S.A. celebrou Contrato de Compra e Venda de Ações ("CCVA") com a ALAOF Brasil Mídia Holding – Fundo de Investimento em Participações Multiestratégica, pelo qual passou a ser controlador da Companhia. Em 23 de novembro de 2021, foi aprovada em Assembleia Geral Extraordinária a incorporação da O.A.M.S.P.E. Empreendimento e Participações S.A. por sua controlada Triple Play Brasil Participações S.A.

O recurso financeiro para garantir a liquidez dessa obrigação está mantido em aplicações financeiras vinculadas, conforme descrito na nota explicativa nº 8.

- (b) O Sellers Note consolidado contém o saldo devedor a pagar pela aquisição das empresas Direta Comunicações, Direta Central, Direta Processamento, Alegria, Conexão SCM, Conexão SVA, Conexão Processamento, Grupo Mega, Cortez Online, Starweb Telecomunicações, Web Net, Waynet, na controladora o saldo a pagar deve-se pela aquisição da empresa Tecnet.

Notas Explicativas

Triple Play Brasil Participações S.A.
 Informações contábeis intermediárias
 individuais e consolidadas em
 30 de setembro de 2022

As contas a pagar pelas aquisições das controladas (*sellers note e contraprestação contingente*) apresentam a seguinte maturidade:

Ano	30/09/2022	31/12/2021
2022	15.445	35.609
2023	38.315	39.681
2024	19.254	19.622
2025	21.227	13.803
2026	23.136	16.312
Total	117.377	125.027

25 Patrimônio líquido

a. Capital social e reservas de capital

(i) Ações ordinárias

Em 06 de julho de 2021 foi concretizada a venda da Companhia, conforme mencionado na nota explicativa 1, e através da Assembleia Geral Extraordinária que aconteceu no mesmo dia foi aprovado o aumento de capital social em R\$ 443.943, com a emissão de 37.057 ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal, que foi totalmente subscrita e integralizada pelo então acionistas O.A.M.S.P.E.

Em 30 de setembro de 2021 foi aprovado um novo aumento de capital no montante de R\$ 126.161 de capital social, através de integralização de adiantamento para futuro aumento de capital realizado pelo acionista O.A.M.S.P.E.

Em 22 de dezembro de 2021 foi aprovado o aumento de R\$ 12.000 de capital social decorrente de adiantamento para futuro aumento de capital, com a emissão de 1.002 ações ordinárias, nominais e sem valor nominal, passando o capital social para R\$ 946.323 imediatamente antes a incorporação a OAMSPE.

Em 23 de dezembro de 2021 foi realizado a incorporação reversa da O.A.M.S.P.E., através do acervo líquido apurado em Laudo Contábil emitido e aprovado em Assembleia que ocorreu na mesma data, no qual apurou um acervo líquido negativo de R\$ 665.904, o capital social foi reduzido para R\$ 280.419 dividido em 175.471 ações ordinárias, nominais e sem valor nominal.

Imediatamente após a incorporação, foi aprovado um novo aumento de capital de R\$ 65.000, através de integralização de adiantamento para futuro aumento de capital, dividido em 7.813 novas ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal, resultado no capital social de R\$ 345.419.

Em 11 de fevereiro de 2022, foi aprovado o aumento de capital no montante de R\$ 11 reais mediante a emissão de 24.388.618 novas ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal, passando o capital social para R\$ 345.419 dividido em 207.673.351 ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal.

Notas Explicativas

Triple Play Brasil Participações S.A.
 Informações contábeis intermediárias
 individuais e consolidadas em
 30 de setembro de 2022

Em 29 de abril de 2022, foi aprovado o aumento de R\$ 75.000 de capital social, com emissão de 9.015.092 novas ações ordinárias, nominativas, escriturais e sem valor nominal, passando o capital social para R\$ 420.419 dividido em 216.688.443 ações ordinárias, nominativas, escriturais e sem valor nominal.

Em R\$ mil	Capital social
Saldo final na data 31/12/2020	<u>364.219</u>
Emitida em 06 de julho - Aumento pela venda da Companhia	443.943
Emitidas em 30 de setembro – Capital subscrito e integralizado	126.161
Emitidas em 22 de dezembro – Capital subscrito e integralizado	12.000
Emitidas em 23 de dezembro – Acervo líquido da incorporação reversa	(665.904)
Emitidas em 23 de dezembro – Capital subscrito e integralizado	<u>65.000</u>
Saldo final na data 31/12/2021	<u>345.419</u>
Emitidas em 29 de abril – Capital subscrito e integralizado	<u>75.000</u>
Saldo final na data 30/09/2022	<u>420.419</u>

Em 29 de junho de 2022, foi aportado R\$ 103.870 referente adiantamento para futuro aumento de capital social em até 12 (doze) meses desta data.

As ações ordinárias têm os mesmos direitos com relação aos ativos líquidos residuais do Grupo. Os detentores de ações ordinárias têm o direito de receber dividendos, conforme definido no estatuto do Grupo. As ações ordinárias conferem aos titulares o direito a um voto por ação nas decisões do Grupo.

Em 18 de maio de 2021, a Companhia celebrou um Acordo de Compra de Ações entre a ALAOF Brasil Mídia Fundo de Investimento em Participações e os beneficiários do plano de outorga (“Vendedores”) com a O.A.M.S.P.E Empreendimentos e Participações S.A. (“Comprador”), o qual houve distribuição de ações/participações entre os atuais acionistas, sem emissões de novas ações, e posteriormente a venda das ações para o Comprador.

A distribuição detalhada por acionista é demonstrada no Acordo de Compra de Ações. Abaixo são demonstradas as movimentações das distribuições das ações da Companhia entre acionistas e para o Comprador:

Em milhares de ações	Ações ordinárias detidas na assinatura	Distribuição	Ações ordinárias detidas no fechamento	Ações vendidas	Ações ordinárias pós venda
O.A.M.S.P.E.	-	-	-	122.525	122.525
ALAOF FIP	117.863	(7.368)	110.495	(110.495)	-
Acionistas minoritários	<u>9.019</u>	<u>7.368</u>	<u>16.387</u>	<u>(12.030)</u>	<u>4.357</u>
Total em 18/05/2021	126.882	-	126.882	-	126.882

Em 6 de julho de 2021, mediante Assembleia Geral Extraordinária, a Companhia deliberou emissão de 37.057.046 novas ações ordinárias acarretando um aumento de capital no montante de R\$ 443.943.

Notas Explicativas

Triple Play Brasil Participações S.A.
 Informações contábeis intermediárias
 individuais e consolidadas em
 30 de setembro de 2022

De acordo com o Acordo *Roll-Over* datado em 16 de agosto de 2021, os acionistas minoritários se comprometeram a permanecer com uma parte das ações, alienando apenas uma parte de suas ações para a O.A.M.S.P.E.

Após as alterações acima, as ações da Companhia consistiram na seguinte composição:

<i>Em milhares de ações</i>	Ações ordinárias
Saldo final na data 31/12/2020	126.882
Emitidas em 06 de julho – Ações	37.057
Emitidas em 30 de setembro – Ações	10.531
Emitidas em 22 de dezembro – Ações	1.002
Emitidas em 23 de dezembro – Ações	7.813
Saldo final na data 31/12/2021	183.285
Emitidas em 11 de fevereiro – Ações	24.389
Emitidas em 29 de abril – Ações	9.015
Saldo final na data 30/09/2022	216.689

A Condor Fundo de Investimento em Participações Multiestratégia é controlador do Grupo e detém 97,09% das ações.

b. Reserva de capital

(i) Stock option

O plano de opção de compra de ações e outras avenças foi celebrado entre ALAOF Brasil Mídia Holdings - Fundo de Investimento em Participações - Multiestratégia (o “Fundo”) e Triple Play Brasil Participações. Através do contrato firmado, o Fundo outorga em favor de cada participante opções para a compra e aquisição pelo participante de um certo número de ações da Triple Play Brasil Participações S.A., detidas pelo Fundo.

Os presentes contratos celebrados entre os participantes produzem efeitos imediatos na data de assinatura. Em 2022, os planos estão todos *vesting* sendo apresentado dentro do patrimônio líquido da Companhia.

c. Resultado por ação

O resultado básico e diluído por ação foi calculado mediante a divisão do lucro atribuível aos acionistas do Grupo pela quantidade média ponderada das ações ordinárias e preferenciais em circulação no exercício. O Grupo não detém ações potenciais diluíveis em circulação que poderiam resultar na diluição do lucro por ação.

	Resultado básico		Resultado diluído	
	30/09/2022	30/09/2021	30/09/2022	30/09/2021
Em milhares				
Total de ações ordinárias	216.689	138.592	216.689	138.592
Efeito de pagamento baseado ações a ser exercido	-	-	-	-
Média ponderada de ações ordinárias	216.689	138.592	216.689	138.592
Prejuízo do período:	(105.101)	(19.524)	(105.101)	(19.524)
Prejuízo por ação (em Reais):	(0,4850)	(0,1409)	(0,4850)	(0,1409)

Notas Explicativas

Triple Play Brasil Participações S.A.
*Informações contábeis intermediárias
individuais e consolidadas em
30 de setembro de 2022*

Notas Explicativas

Triple Play Brasil Participações S.A.
 Informações contábeis intermediárias
 individuais e consolidadas em
 30 de setembro de 2022

26 Instrumentos financeiros**a. Classificação contábil e valores justos**

A tabela a seguir apresenta os valores contábeis e os valores justos dos ativos e passivos financeiros, incluindo os seus níveis na hierarquia do valor justo.

Os quadros a seguir apresentam a composição dos ativos e passivos financeiros consolidados em 30 de setembro de 2022 e 31 de dezembro 2021 mensuração do valor justo:

		30/09/2022			31/12/2021		
	Hierarquia de valor justo	Valor contábil	Valor justo	Custo amortizado	Valor contábil	Valor justo	Custo amortizado
Ativo							
Caixa e equivalentes de caixa	-	86.645	-	86.645	119.432	-	119.432
Aplicações financeiras	2	373.948	373.948	-	349.263	349.263	-
Contas a receber de clientes e outros recebíveis	-	69.538	-	69.538	62.708	-	62.708
Outros créditos	-	7.992	-	7.992	6.057	-	6.057
	-	538.123	373.948	164.175	537.460	349.263	188.197
Passivo							
Fornecedores e outras contas a pagar	-	52.646	-	52.646	56.036	-	56.036
Empréstimos, financiamentos e arrendamentos	2	5.906	5.906	-	6.750	6.750	-
Debêntures	2	660.938	660.938	-	670.231	670.231	-
Contraprestação contingente	2	882	882	-	834	834	-
Obrigações com aquisição de controladas	-	485.788	-	485.788	473.164	-	473.164
		1.206.160	667.726	538.434	1.207.015	677.815	529.200

A Companhia não possui instrumentos financeiros a valor justo por meio de outros resultados abrangentes.

Notas Explicativas

Triple Play Brasil Participações S.A.
*Informações contábeis intermediárias
individuais e consolidadas em
30 de setembro de 2022*

Os seguintes métodos e premissas foram adotados na determinação do valor justo:

- **Caixa e equivalentes de caixa:** Os valores das aplicações financeiras registrados nas informações contábeis como equivalentes de caixa se aproximam dos valores de realização, em virtude de as operações serem efetuadas a juros pós-fixados e apresentarem disponibilização imediata.
- **Aplicações financeiras:** O valor justo foi determinado com base no valor presente do principal e dos fluxos de caixa futuros, a remuneração média anual das aplicações é da variação do Certificado de Depósito Interbancário (CDI).
- **Contas a receber, outros créditos, fornecedores e outras obrigações:** São ativos e passivos reconhecidos inicialmente pelo seu valor justo acrescido de quaisquer custos atribuíveis, após o reconhecimento inicial são mantidos pelo custo amortizado. Os valores justos desses ativos e passivos financeiros são próximos dos saldos contábeis, dado o curto prazo para liquidação das operações.
- **Contraprestação contingente:** A contraprestação contingente restante é remensurada pelo valor justo em cada data de relato, e as alterações subsequentes no valor justo são registradas na demonstração do resultado do exercício.
- **Empréstimos e financiamentos e arrendamentos:** Após reconhecimento inicial, empréstimos e financiamentos são mensurados subsequentemente pelo valor justo, utilizando o método da taxa de juros efetivos. Ganhos e perdas são reconhecidos na demonstração dos resultados no momento da baixa dos passivos, bem como durante o processo de amortização pelo método da taxa de juros efetivos.
- **Debêntures:** Após o reconhecimento inicial, as debêntures estão sujeitas a juros e são mensurados pelo valor justo. Ganhos e perdas são mencionados pela variação de 100% do DI futuro calculado na data de apresentação das informações contábeis.

b. Gerenciamento de capital

O objetivo do gerenciamento de capital do Grupo é assegurar que se mantenha um crédito forte perante as instituições financeiras e uma boa relação de capital, a fim de suportar os negócios do Grupo e maximizar o valor aos acionistas.

O Grupo administra sua estrutura de capital fazendo ajustes e adequando às condições econômicas atuais. Com esse objetivo, o Grupo pode efetuar captação de novos empréstimos, investimentos em aquisições de empresas e expansão da sua área de atuação.

Para o período findo em 30 de setembro de 2022, não houve mudança nos objetivos, políticas ou processos de estrutura de capital.

O Grupo inclui na estrutura de dívida líquida os saldos de: debêntures e obrigações com aquisição de controladas, deduzidos de caixa e equivalentes de caixa e aplicações financeiras.

Notas Explicativas

Triple Play Brasil Participações S.A.
 Informações contábeis intermediárias
 individuais e consolidadas em
 30 de setembro de 2022

Os índices de endividamento consolidado sobre o patrimônio líquido do Grupo são compostos das seguintes formas:

	Consolidado	
	Saldo contábil em 30/09/2022	Saldo contábil em 31/12/2021
Ativo		
Caixa e equivalentes de caixa	86.645	119.432
Aplicações financeiras	373.948	349.263
Debêntures	(660.938)	(670.231)
Obrigação com aquisição de controladas	(491.034)	(473.998)
Endividamento	(691.379)	(675.534)
Patrimônio líquido	421.606	347.837
Índice de endividamento	163,99%	194,21%

(i) Gerenciamento dos riscos financeiros

O Grupo possui exposição para os seguintes riscos resultantes de instrumentos financeiros:

- Risco de crédito;
- Risco de liquidez; e
- Risco de mercado.

(ii) Estrutura de gerenciamento de risco

A Administração do Grupo tem a responsabilidade sobre o estabelecimento e supervisão da estrutura de gerenciamento de risco do Grupo. É responsável pelo desenvolvimento e acompanhamento das políticas de gerenciamento de risco do Grupo.

As políticas de gerenciamento de risco do Grupo são estabelecidas para identificar e analisar os riscos aos quais o Grupo está exposto, para definir limites de riscos e controles apropriados, e para monitorar os riscos e a aderência aos limites definidos. As políticas de gerenciamento de risco e os sistemas são revisados regularmente para refletir mudanças nas condições de mercado e nas atividades do Grupo. O Grupo através de suas normas e procedimentos de treinamento e gerenciamento, busca manter um ambiente de disciplina e controle no qual todos os funcionários tenham consciência de suas atribuições e obrigações.

(iii) Risco de crédito

Risco de crédito é o risco de o Grupo incorrer em perdas financeiras caso um cliente ou uma contraparte em um instrumento financeiro falhe em cumprir com suas obrigações contratuais. Esse risco é principalmente proveniente das contas a receber de clientes e de ativos financeiros do Grupo.

O valor contábil dos ativos financeiros representa a exposição máxima do crédito.

Notas Explicativas

Triple Play Brasil Participações S.A.
 Informações contábeis intermediárias
 individuais e consolidadas em
 30 de setembro de 2022

Contas a receber e outros recebíveis

Risco de crédito para o Grupo é considerado moderado pela Administração, principalmente para as duas maiores investidas diretas, Cabo Serviços de Telecomunicações Ltda. e Videomar Rede Nordeste S.A. A maior parte das contas a receber do Grupo é relacionada a prestação de serviços de telecomunicação e possui sua carteira de clientes pulverizada, não possuindo nenhum cliente que sozinho represente 10% ou mais da carteira, reduzindo o risco de perdas significativas. O Grupo presume que o risco de crédito de um ativo financeiro aumentou significativamente se este estiver com mais de 90 dias de atraso, e considerado como irrecuperável quando atinge 180 dias de vencido.

Além disso, para reduzir o risco de pagar os custos sem o recebimento, o Grupo adota a prática do cancelamento dos planos em atraso, conforme regulamentado.

Em 30 de setembro de 2022, a exposição máxima ao risco de crédito para ‘Contas a receber de clientes’ por região geográfica era:

Em milhares de Reais	Consolidado	
	30/09/2022	31/12/2021
Ceará	18.964	17.652
Rio Grande do Norte	21.284	21.515
Minas Gerais	18.836	15.487
São Paulo	10.454	8.054
Total	69.538	62.708

O Grupo estabelece uma provisão para redução ao valor recuperável que consiste na utilização de fatores relacionados às perdas observadas em séries temporais recentes, ajustando as taxas históricas de perdas de modo a refletir as condições atuais e previsões razoáveis e suportáveis das condições econômicas futuras em relação a contas a receber e outras contas a receber. A conta de provisões relacionadas a contas a receber é utilizada para registrar perdas por redução no valor recuperável, a menos que o Grupo avalie não ser possível recuperar o montante devido; nesta ocasião, os montantes são considerados irrecuperáveis e são registradas contra o ativo financeiro diretamente.

As perdas por redução ao valor recuperável sobre os ativos financeiros foram as seguintes:

	30/09/2022	31/12/2021
Constituição de provisão para perda por redução ao valor recuperável de contas a receber (Nota explicativa nº 9)	14.439	13.709

Caixa e equivalentes de caixa

O Grupo detinha ‘Caixa e equivalentes de caixa’ de R\$ 86.645 em 30 de setembro de 2022 (R\$ 119.432 em 31 de dezembro de 2021). O ‘Caixa e equivalentes de caixa’ são mantidos com bancos e instituições financeiras de primeira linha.

Aplicações financeiras

A Administração do Grupo detinha Aplicações Financeiras de R\$ 373.948 em 30 de setembro de 2022 (R\$ 349.263 em 31 de dezembro de 2021), ao qual são mantidos com bancos e instituições financeiras de primeira linha.

Notas Explicativas

Triple Play Brasil Participações S.A.
 Informações contábeis intermediárias
 individuais e consolidadas em
 30 de setembro de 2022

Apresentamos os ratings publicados pelas agências Moody's e S&P para as principais instituições financeiras com as quais a Empresa manteve operações em aberto em 30 de setembro de 2022:

Ratings de longo prazo por contraparte	Moody's	S&P
Banco Santander	Ba1	BB-
Banco do Nordeste	Ba2	BB-

(iv) Risco de liquidez

Risco de liquidez é o risco de que o Grupo irá encontrar dificuldades em cumprir as obrigações associadas com seus passivos financeiros que são liquidados com pagamentos em caixa ou com outro ativo financeiro. A abordagem do Grupo na Administração da liquidez é de garantir, na medida do possível, que sempre terá liquidez suficiente para cumprir com suas obrigações no vencimento, tanto em condições normais como de estresse, sem causar perdas inaceitáveis ou risco de prejudicar a reputação do Grupo.

O gerenciamento da liquidez e do fluxo de caixa do Grupo é efetuado diariamente por sua área de gestão financeira, de modo a garantir que a geração operacional de caixa e a captação prévia de recursos, quando necessária, sejam suficientes para a manutenção do seu cronograma de compromissos, não gerando riscos de liquidez.

Exposição ao risco de liquidez

Os vencimentos contratuais de passivos financeiros na data das informações contábeis, são brutos e não-descontados, e incluem pagamentos de juros contratuais, a data de vencimento destes empréstimos estão detalhados na nota explicativa 18.

O gerenciamento da liquidez e do fluxo de caixa do Grupo é efetuado diariamente por sua área de gestão financeira, de modo a garantir que a geração operacional de caixa e a captação prévia de recursos, quando necessária, sejam suficientes para a manutenção do seu cronograma de compromissos, não gerando riscos de liquidez.

O Grupo mantém como estratégia para liquidação de seus passivos de curto prazo, a manutenção da geração do fluxo de caixa operacional que se apresenta positiva, e para os compromissos de investimentos e expansão, o Grupo utiliza como estratégia a captação de financiamentos, e para isso mantém bons relacionamentos com instituições financeiras e acesso a linhas de créditos adicionais.

A seguir, apresentamos um sumário do perfil de vencimento dos passivos financeiros consolidados, que incluem os valores de principal e juros futuros até a data dos vencimentos. Para os passivos de taxa fixa, os juros foram calculados com base nos índices estabelecidos em cada contrato. Para os passivos de taxa variável, os juros foram calculados com base na previsão de mercado para cada período.

30/09/2022	2022	2023	2024	2025	>2026	Total
Fornecedores e outras contas a pagar	48.367	6.486	2.726	839	306	58.724
Empréstimos, financiamentos e arrendamentos	1.574	3.182	1.120	433	406	6.715
Debêntures	21.245	82.941	99.895	96.834	713.741	1.014.656
Parcelamentos de tributos	7.530	8.483	7.109	5.852	7.959	36.933
Obrigações com aquisição de controladas	18.884	49.816	26.628	25.566	394.597	515.491

Notas Explicativas

Triple Play Brasil Participações S.A.
 Informações contábeis intermediárias
 individuais e consolidadas em
 30 de setembro de 2022

30/09/2022	2022	2023	2024	2025	>2026	Total
Outras obrigações	4.086	98	-	-	-	4.184
	101.686	151.006	137.478	129.524	1.117.009	1.636.703

(v) Risco de mercado

Os riscos de mercado estão relacionados, principalmente com taxas de câmbio, de juros e outras taxas que possam influenciar os valores dos seus passivos financeiros.

Risco cambial

O Grupo está exposto ao risco cambial decorrente de diferenças entre as moedas nas quais são realizadas as operações de aquisições do direito de transmissão de operadoras estrangeiras, e as respectivas moedas funcionais das entidades do Grupo. O Grupo não possui instrumentos financeiros derivativos para cobertura dos riscos associados a variação cambial de seus passivos.

O Grupo não possui ativos financeiros expostos a variação cambial.

A Administração realizou uma análise de sensibilidade para cada uma das operações com instrumentos financeiros, e foi avaliada considerando um cenário de realização provável e dois cenários que possam gerar resultados adversos para o Grupo.

No cenário provável foi considerada a premissa de se manter, nas datas de vencimento de cada uma das operações, o que o mercado vem sinalizando através das curvas de mercado (moedas e juros) da B3, assim como dados disponíveis no IBGE-Instituto Brasileiro de Geografia e Estatísticas, Banco Central, FGV-Fundação Getúlio Vargas, entre outras. Para os cenários II e III, considerou-se, conforme instrução da CVM, uma deterioração de 25% e 50%, respectivamente, nas variáveis de risco.

Como o Grupo possui somente instrumentos financeiros não derivativos de passivos em moeda estrangeira, para estas operações, o Grupo divulga a seguir a exposição consolidada em cada um dos três cenários mencionados em 30 de setembro de 2022.

Operação	Fator de risco	Cenário Provável	Cenário Possível	Cenário Remoto
Fornecedores estrangeiros	Dívida (risco de valorização do USD)	(4.863)	(6.079)	(7.295)
Exposição de cada cenário		(4.863)	(6.079)	(7.295)
Efeito líquido na variação do valor justo atual		-	(1.216)	(2.432)

Operação	Risco	Cenário provável	Cenário possível – 25%	Cenário remoto – 50%
Fornecedores estrangeiros	Dívida (risco de valorização do USD)	5,4060	6,7575	8,1090

Notas Explicativas

Triple Play Brasil Participações S.A.
 Informações contábeis intermediárias
 individuais e consolidadas em
 30 de setembro de 2022

Risco de taxa de juros

O resultado do Grupo é suscetível de sofrer variações, não significativos, oriundo da possibilidade na ocasião de um movimento desfavorável nessas taxas de juros, há a possibilidade do Grupo vir a incorrer em perdas que possam afetar negativamente o resultado financeiro decorrentes das aplicações financeiras e empréstimos referenciados ao Certificado de Depósito Interbancário (CDI).

Análise de sensibilidade para instrumentos com taxa de juros pós-fixada

O Grupo contabiliza seus ativos e passivos financeiros com taxa de juros pós-fixado pelo valor justo por meio do resultado. A seguir a análise de sensibilidade considerando uma deterioração de 25% e 50%, respectivamente, nas variáveis de risco.

Em 30 de setembro de 2022, o Grupo possui a seguinte sensibilidade de seus ativos e passivos financeiros com base na variação da taxa básica de juros da economia.

Descrição	Saldos em 30/09/2022	Risco	Cenário Provável	Cenário Possível	Cenário Remoto
Ativos financeiros					
Aplicações financeiras	64.741	Queda na CDI	64.741	62.516	60.290
Exposição no resultado			4.370	2.225	4.451
Passivos financeiros					
Empréstimos, financiamentos e					
Arrendamentos	(5.906)	Alta da IGP-M	(5.906)	(6.394)	(6.492)
Debêntures	(660.938)	Alta da CDI	(660.938)	(774.537)	(797.256)
Parcelamentos tributos	(36.933)	Alta da Selic/CDI	(36.933)	(43.281)	(44.550)
Obrigação com aquisição de controlada	(117.377)	Alta da CDI	(117.377)	(137.551)	(141.586)
Exposição no resultado			(86.310)	(140.609)	(196.755)
Ativos – Passivos	(756.413)		(756.413)	(899.247)	(929.594)
Exposição líquida	(756.413)		-	(142.834)	(173.181)

Abaixo demonstramos a variação das taxas para data base em 30 de setembro de 2022:

Operação	Risco	Cenário provável	Cenário possível – 25%	Cenário remoto – 50%
Aplicações financeiras em CDI	Queda da CDI	13,75%	10,31%	6,88%
Obrigação com aquisição de controlada	Alta da CDI	13,75%	17,19%	20,63%
Parcelamentos tributos	Alta da CDI	13,75%	17,19%	20,63%
Debêntures	Alta da CDI	13,75%	17,19%	20,63%
Empréstimos e financiamentos em CDI	Alta da CDI	13,75%	17,19%	20,63%
Arrendamentos mercantil	Alta da IGP-M	6,61%	8,26%	9,92%

Notas Explicativas

Triple Play Brasil Participações S.A.
 Informações contábeis intermediárias
 individuais e consolidadas em
 30 de setembro de 2022

27 Imposto de renda e contribuição social**a. Imposto de renda e contribuição social a recuperar**

	Controladora		Consolidado	
	30/09/2022	31/12/2021	30/09/2022	31/12/2021
Imposto de renda sobre aplicação financeira	134	134	263	262
IRPJ a recuperar	-	-	6.540	6.024
CSLL a recuperar	-	-	2.042	1.864
	134	134	8.845	8.150

b. Imposto de renda e contribuição social a recolher

	Consolidado	
	30/09/2022	31/12/2021
Imposto de renda e contribuição social a pagar	2.388	4.669
Total	2.388	4.669

c. Valores reconhecidos no resultado do exercício

	Consolidado	
	30/09/2022	30/09/2021
Despesa corrente de imposto de renda e contribuição social		
Imposto de renda	(6.225)	(8.140)
Contribuição social	(2.314)	(3.641)
Imposto de renda e contribuição social diferido	331	(310)
	(8.208)	(12.091)

d. Reconciliação da taxa efetiva

		Consolidado	
		30/09/2022	30/09/2021
Resultado antes dos impostos		(96.893)	(7.433)
Taxa nominal de imposto de renda e contribuição social	34%	(32.944)	(2.527)
Adições e exclusões permanentes			
Incentivo fiscal		(4.168)	(5.011)
Outras adições/exclusões		758	132
		(36.354)	(7.406)
Prejuízo sem reconhecimento de ativo fiscal diferido		45.191	21.784
Outros		(629)	(2.287)
		8.208	12.091
Imposto de renda e contribuição social lucro real		5.962	4.501
Imposto de renda e contribuição social lucro presumido		2.577	7.280

Notas Explicativas

Triple Play Brasil Participações S.A.
 Informações contábeis intermediárias
 individuais e consolidadas em
 30 de setembro de 2022

	Consolidado	
	30/09/2022	30/09/2021
Imposto de renda e contribuição social diferido	(331)	310
Total imposto de renda e contribuição social	8.208	12.091
Taxa efetiva	-8,62%	-28,01%

O Grupo não reconheceu ativos fiscais diferidos sobre prejuízos fiscais acumulados em 30 de setembro de 2022 e 2021, nos montantes de R\$ 218.064 e R\$ 114.881, respectivamente.

De acordo com a legislação tributária brasileira, os prejuízos fiscais e base negativa de contribuição social não expiram, no entanto, seu uso é limitado a até 30% da receita tributável anual e não se beneficiam de nenhuma correção monetária de juros.

28 Segmentos operacionais

Segmentos operacionais são definidos como componentes de um empreendimento para os quais informações contábeis separadas estão disponíveis e são avaliadas de forma regular pelo principal tomador de decisões operacionais na definição sobre como alocar recursos para um segmento individual e na avaliação do desempenho do segmento. Tendo em vista que: (i) todas as decisões dos administradores e gestores são tomadas com base em relatórios consolidados; (ii) a missão do Grupo e suas controladas é prover seus clientes de serviços de telecomunicações com qualidade; e (iii) todas as decisões relacionadas ao planejamento estratégico e financeiro, compras, investimentos e investimentos de fundos são tomadas de forma consolidada; e a Administração concluiu que o Grupo e suas subsidiárias operam em um único segmento operacional de prestação de serviços de telecomunicações, e toda a receita do Grupo é gerada no Brasil, bem como todos os ativos estão localizados no território nacional e não há cliente representando individualmente 10% ou mais da receita.

29 Receita operacional

	Consolidado			
	30/09/2022		30/09/2021	
	Trimestre	Acumulado	Trimestre	Acumulado
Receita bruta				
Serviços de vídeo	16.653	51.600	18.996	63.239
Serviços de dados	133.469	399.361	115.937	355.010
Serviços voz STFC (*)	1.916	6.111	2.274	7.555
Serviços voz SCM (*)	176	588	180	493
Outros serviços	1.020	3.274	1.214	5.951
Subtotal - Receita bruta	153.234	460.934	138.601	432.248
Receita a faturar	(212)	-	(386)	-
(-) Impostos sobre serviços	(24.076)	(80.284)	(23.101)	(77.710)
(-) Outras deduções	(399)	(1.512)	(874)	(3.926)
Receita operacional líquida	128.547	379.138	114.240	350.612

(*) STFC - Serviço Telefônico Fixo Comutado e SCM - Serviço de Comunicação de Multimídia.

Notas Explicativas

Triple Play Brasil Participações S.A.
 Informações contábeis intermediárias
 individuais e consolidadas em
 30 de setembro de 2022

30 Custos dos serviços prestados

	Consolidado			
	30/09/2022		30/09/2021	
	Trimestre	Acumulado	Trimestre	Acumulado
Custos com serviços de terceiros (i)	(25.651)	(75.837)	(25.237)	(72.716)
Custo com pessoal	(10.814)	(26.612)	(8.286)	(22.746)
Depreciação e amortização	(33.323)	(96.964)	(26.766)	(78.310)
	<u>(69.788)</u>	<u>(199.413)</u>	<u>(60.289)</u>	<u>(173.772)</u>

- (i) Inclui custos com interconexão e uso de redes, compra de conteúdo de TV, materiais e serviços de telefonia, custos com conexões, serviços de manutenção da planta, aluguéis de postes, instalações, energia elétrica e outros.

31 Despesas comerciais

	Consolidado			
	30/09/2022		30/09/2021	
	Trimestre	Acumulado	Trimestre	Acumulado
Despesas com pessoal e comercial	(391)	(689)	(804)	(2.569)
Propaganda e publicidade	<u>(3.905)</u>	<u>(9.464)</u>	<u>(2.999)</u>	<u>(7.028)</u>
	(4.296)	(10.153)	(3.803)	(9.597)
Provisão de redução de valor recuperável de contas a receber	<u>(5.806)</u>	<u>(14.439)</u>	<u>(3.589)</u>	<u>(10.333)</u>
	(5.806)	(14.439)	(3.589)	(10.333)
	<u>(10.102)</u>	<u>(24.592)</u>	<u>(7.392)</u>	<u>(19.930)</u>

Notas Explicativas

Triple Play Brasil Participações S.A.
 Informações contábeis intermediárias
 individuais e consolidadas em
 30 de setembro de 2022

32 Despesas gerais e administrativas

	Controladora				Consolidado			
	30/09/2022		30/09/2021		30/09/2022		30/09/2021	
	Trimestre	Acumulado	Trimestre	Acumulado	Trimestre	Acumulado	Trimestre	Acumulado
Despesa com pessoal administrativo	(355)	(1.098)	(161)	(504)	(22.882)	(68.382)	(21.225)	(60.797)
Despesas com amortização e depreciação	(291)	(873)	(291)	(873)	(5.294)	(17.114)	(6.908)	(14.990)
Despesas com depreciação arrendamentos	(47)	(63)	-	-	(1.364)	(4.068)	(1.256)	(3.361)
Consultoria e assessoria (a)	(1.881)	(5.509)	(1.120)	(1.252)	(6.500)	(21.195)	(3.095)	(6.092)
Pró-labore e bônus	(2.480)	(6.334)	(2.094)	(6.342)	(3.546)	(9.862)	(3.428)	(11.098)
Aluguéis e arrendamentos	(102)	(247)	-	-	(2.899)	(6.987)	(1.618)	(5.347)
Energia elétrica	-	-	-	-	(769)	(2.776)	(801)	(2.263)
Manutenção e reparo	-	-	-	-	(3.637)	(9.054)	(2.449)	(6.280)
Outras taxas operacionais	-	-	-	-	-	-	(3)	(3.469)
Despesas com contingências (b)	(2)	(2)	-	-	3.258	512	(161)	(2.623)
Despesas com aquisição de controladas	(450)	(912)	-	-	(818)	(3.704)	(815)	(5.202)
Despesas com IPO	-	-	(790)	(790)	-	-	(6.704)	(6.704)
Outras despesas gerais	(115)	(182)	-	-	(3.493)	(9.782)	(2.192)	(5.993)
	(5.723)	(15.220)	(4.456)	(9.761)	(47.944)	(152.412)	(50.655)	(134.219)

- (a) O aumento refere-se à consultoria contratada de head hunter, consultoria de revisão tributária, de reestruturação e assessoria jurídica;
- (b) No terceiro trimestre houve reversão dos valores lançados em provisões para contingências dos processos prováveis das Companhias Cabo Telecom e Outcenter.

Notas Explicativas

Triple Play Brasil Participações S.A.
 Informações contábeis intermediárias
 individuais e consolidadas em
 30 de setembro de 2022

33 Resultado financeiro líquido

	Controladora				Consolidado			
	30/09/2022		30/09/2021		30/09/2022		30/09/2021	
	Trimestre	Acumulado	Trimestre	Acumulado	Trimestre	Acumulado	Trimestre	Acumulado
Receitas financeiras								
Juros ativos	-	-	-	-	1.782	4.549	1.285	3.740
Descontos obtidos	-	7	-	-	146	620	334	833
Juros de aplicação financeira	2.267	4.361	9	14	2.270	4.370	108	490
Variação cambial positiva	-	-	-	-	3	96	9	20
Outras receitas financeiras	-	-	-	-	2	3	1	67
	2.267	4.368	9	14	4.203	9.638	1.737	5.150
Despesas financeiras								
Multa de mora	-	(2)	-	-	(342)	(994)	(241)	(502)
Variação cambial passiva	-	(1)	-	-	(161)	(295)	(74)	(443)
Juros sobre empréstimos	-	-	-	-	(1)	(11)	(14.704)	(27.408)
Juros sobre debêntures	(34.183)	(80.967)	-	-	(34.183)	(80.967)	-	-
Juros sobre arrendamentos	(19)	(25)	-	-	(132)	(402)	(138)	(530)
Apropriação de custos sobre empréstimos	-	-	-	-	-	-	-	(903)
Apropriação de custos sobre debêntures	(7.279)	(9.446)	-	-	(7.279)	(9.446)	-	-
Despesas bancárias	(91)	(180)	-	(1)	(364)	(990)	(288)	(1.048)
Juros passivos	-	-	-	(1)	(2.514)	(4.279)	(633)	(1.357)
Variação monetária passiva	(388)	(989)	(222)	(450)	(4.133)	(10.722)	(1.323)	(3.687)
Outras despesas financeiras	(153)	(180)	(3)	(15)	(2.481)	(6.860)	219	(2.703)
	(42.113)	(91.790)	(225)	(467)	(51.590)	(114.966)	(17.182)	(38.581)
Resultado financeiro líquido	(39.846)	(87.422)	(216)	(453)	(47.387)	(105.328)	(15.445)	(33.431)

Notas Explicativas

Triple Play Brasil Participações S.A.
 Informações contábeis intermediárias
 individuais e consolidadas em
 30 de setembro de 2022

34 Partes relacionadas**a. Controladora e controladora final**

São consideradas partes relacionadas as empresas investidas Cabo Serviços de Telecomunicações Ltda., Videomar Rede Nordeste S.A., A2 Agentes Autorizados S.A., Tecnet Provedor de Acesso as Redes de Comunicação Ltda., Conexão Serviços de Comunicação Multimídia Ltda., Outcenter (Center Prestadora de Serviços Ltda.) e Starweb Telecomunicações Ltda.

A controladora final é a Condor Fundo de Investimento em Participações Multiestratégicas.

b. Operações com pessoal-chave da Administração

O montante de remuneração (consolidado) paga pelo Grupo aos seus Diretores Estatutários para os períodos findos em 30 de setembro de 2022 e 2021 foi de R\$ 9.717 (sendo R\$ 4.361 de pró-labore e R\$ 5.356 de bônus) e R\$ 11.098 (sendo R\$ 5.584 de pró-labore e R\$ 5.514 de bônus), respectivamente.

Estes montantes foram contabilizados como despesas de pessoal no Grupo de Despesas Gerais e Administrativas. Para o semestre findos em 30 de setembro de 2022 e 2021 nossos Diretores não receberam quaisquer benefícios de pensão, aposentadoria ou similares.

Os diretores também participam no programa de opção de compra de ações do Grupo, vide nota explicativa nº 25(b).

c. Outras transações com partes relacionadas

Ativo não circulante (controladora)	Natureza	30/09/2022	31/12/2021
Cabo Serviços de Telecomunicações Ltda.	Mútuo	20.953	20.953
Total		20.953	20.953

As transações entre partes relacionadas possuem característica de gerenciamento dos recursos financeiros do Grupo. Essas transações possuem condições acordadas entre as partes. Os saldos não são atualizados monetariamente, incidem o recolhimento do IOF e não possuem prazo de vencimento definido.

Nenhuma despesa ou receita foi reconhecida no ano ou no ano anterior para dívidas incobráveis ou de recuperação duvidosa em relação aos valores devidos por partes relacionadas. Não existem outros saldos nem transações não divulgadas com partes relacionadas.

Notas Explicativas

Triple Play Brasil Participações S.A.
 Informações contábeis intermediárias
 individuais e consolidadas em
 30 de setembro de 2022

35 Informações adicionais aos fluxos de caixa**a. Reconciliação das atividades de financiamento dos fluxos de caixa**

	Fluxos de caixa das atividades de financiamentos		Fluxos de caixa das atividades operacionais	Fluxos de caixa das atividades investimento	Atividades de financiamento que não envolvem caixa e equivalentes de caixa				
	Saldo em 31/12/2021	Adições	Liquidações	Liquidações	Liquidações	Encargos financeiros e atualizações monetárias	Ingressos de arrendamentos	Aquisição de empresas	Saldo em 30/09/2022
Arrendamentos	6.750	-	(4.053)	(402)	-	370	3.241	-	5.906
Debêntures	681.078	550.000	(516.600)	(106.651)	-	80.967	-	-	688.794
Custos com debêntures	(10.847)	(26.455)	-	-	-	9.446	-	-	(27.856)
Parcelamentos de tributos	38.916	-	(7.150)	-	-	5.167	-	-	36.933
Aquisição de ativos (*)	-	-	-	-	(38.800)	-	-	-	(38.800)
Aquisição de controlada	473.998	-	(16.087)	(1.513)	-	34.636	-	-	491.034
Total	1.189.895	523.545	(543.890)	(108.566)	(38.800)	130.586	3.241	-	1.156.011

(*) As aquisições de ativos apresentamos em fornecedores conforme mencionamos em nota explicativa nº 16.

Notas Explicativas

Triple Play Brasil Participações S.A.
 Informações contábeis intermediárias
 individuais e consolidadas em
 30 de setembro de 2022

		Fluxos de caixa das atividades de financiamentos		Fluxos de caixa das atividades operacionais	Fluxos de caixa das atividades investimento	Atividades de financiamento que não envolvem caixa e equivalentes de caixa			
	Saldo em 31/12/2020	Adições	Liquidações	Liquidações	Liquidações	Encargos financeiros e atualizações monetárias	Ingressos de arrendamentos	Aquisição de empresas	Saldo em 31/12/2021
Empréstimos e financiamentos	313.628	85.000	(389.355)	(27.491)	-	17.143	-	1.075	-
Arrendamentos	3.251	-	-	(5.536)	-	632	8.403	-	6.750
Parcelamentos de tributos	29.955	-	(11.320)	-	-	20.281	-	-	38.916
Custos de financiamentos	(9.794)	-	-	-	-	9.840	-	(46)	-
Debêntures	-	-	-	-	-	1.987	-	668.244	670.231
Aquisição de controlada	107.288	-	(22.610)	(2.050)	(133.838)	8.323	-	516.885	473.998
Total	444.328	85.000	(423.285)	(35.077)	(133.838)	58.206	8.403	1.186.158	1.189.895

Notas Explicativas

Triple Play Brasil Participações S.A.
 Informações contábeis intermediárias
 individuais e consolidadas em
 30 de setembro de 2022

b. Pagamento de aquisições

Os pagamentos das aquisições realizados no momento do *closing* são classificados como Fluxo de caixa de investimentos e os demais pagamentos diferidos em parcelas são classificados como Fluxo de Caixa de Financiamentos. A seguir os valores apresentados nessas classificações:

	Fluxo de caixa de Investimentos		Fluxo de caixa de Financiamentos	
	30/09/2022	31/12/2021	30/09/2022	31/12/2021
Pagamentos da aquisição/diferido – Mega	-	-	2.290	2.290
Pagamentos da aquisição – Direta	-	-	2.847	-
Pagamentos da aquisição/diferido – Cortez	-	-	-	3.715
Pagamentos da aquisição – Starweb	-	98.366	8.488	486
Pagamentos da aquisição – Webnet	-	21.972	1.801	-
Pagamentos da aquisição – Waynet	-	13.500	-	-
Pagamentos diferidos Agily	-	-	350	860
Pagamentos diferidos Alegra	-	-	311	892
Pagamentos diferidos Direta	-	-	-	3.200
Pagamentos diferidos Tecnet	-	-	-	6.797
Pagamentos diferidos Conexão	-	-	-	4.370
Pagamentos da aquisição - IP3 Tecnologia Ltda.	7.499	-	-	-
Pagamentos da aquisição – NHA Chica Provedor de Internet Resendenet Ltda.	6.505	-	-	-
Pagamento da aquisição – Ntcom Telecomunicações EIRELI	13.575	-	-	-
Pagamento da aquisição – Telecomunicações Sapucaí Telecom Ltda.	6.801	-	-	-
Pagamento da aquisição - Netvga Serviços em Telecomunicações EIRELI	4.420	-	-	-
Total	38.800	133.838	16.087	22.610

* * *

Denis Marcel Ferreira
CEO

Danilo Donati Perez
Diretor Financeiro e Relações com os Investidores

Paulo Victor Oliveira de Alencar
Contador CRC CE-022992/O-2

Pareceres e Declarações / Relatório da Revisão Especial - Sem Ressalva

KPMG Auditores Independentes Ltda.
Ed. BS Design - Avenida Desembargador Moreira, 1300
SC 1001 - 10º Andar - Torre Sul - Aldeota
60170-002 - Fortaleza/CE - Brasil
Telefone +55 (85) 3457-9500
kpmg.com.br

Relatório sobre a revisão de informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas – ITR

Aos Acionistas, Conselheiros e Diretores da
Triple Play Brasil Participações S.A.
São Paulo - SP

Introdução

Revisamos as informações contábeis intermediárias, individuais e consolidadas, da Triple Play Brasil Participações S.A. ("Companhia"), contidas no Formulário de Informações Trimestrais (ITR) referente ao trimestre findo em 30 de setembro de 2022, que compreendem o balanço patrimonial em 30 de setembro de 2022 e as respectivas demonstrações do resultado e do resultado abrangente para os períodos de três e nove meses findos naquela data e das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o período de nove meses findo naquela data, incluindo as notas explicativas.

A administração da Companhia é responsável pela elaboração das informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas de acordo com o CPC 21(R1) e a norma internacional IAS 34 – Interim Financial Reporting, emitida pelo International Accounting Standards Board – (IASB), assim como pela apresentação dessas informações de forma condizente com as normas expedidas pela Comissão de Valores Mobiliários, aplicáveis à elaboração das Informações Trimestrais (ITR). Nossa responsabilidade é a de expressar uma conclusão sobre essas informações contábeis intermediárias com base em nossa revisão.

Alcance da Revisão

Conduzimos nossa revisão de acordo com as normas brasileiras e internacionais de revisão de informações intermediárias (NBC TR 2410 - Revisão de Informações Intermediárias Executada pelo Auditor da Entidade e ISRE 2410 - Review of Interim Financial Information Performed by the Independent Auditor of the Entity, respectivamente). Uma revisão de informações intermediárias consiste na realização de indagações, principalmente às pessoas responsáveis pelos assuntos financeiros e contábeis e na aplicação de procedimentos analíticos e de outros procedimentos de revisão. O alcance de uma revisão é significativamente menor do que o de uma auditoria conduzida de acordo com as normas de auditoria e, conseqüentemente, não nos permitiu obter segurança de que tomamos conhecimento de todos os assuntos significativos que poderiam ser identificados em uma auditoria. Portanto, não expressamos uma opinião de auditoria.

Conclusão sobre as informações intermediárias individuais e consolidadas

Com base em nossa revisão, não temos conhecimento de nenhum fato que nos leve a acreditar que as informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas, incluídas nas informações trimestrais acima referidas não foram elaboradas, em todos os aspectos relevantes, de acordo com o CPC 21(R1) e a IAS 34, aplicáveis à elaboração de Informações Trimestrais - ITR e apresentadas de forma condizente com as normas expedidas pela Comissão de Valores Mobiliários.

Outros Assuntos - Demonstrações do valor adicionado

As informações trimestrais acima referidas incluem as demonstrações do valor adicionado (DVA), individuais e consolidadas, referentes ao período de nove meses findo em 30 de setembro 2022, elaboradas sob a responsabilidade da administração da Companhia e apresentadas como informação suplementar para fins de IAS 34. Essas demonstrações foram submetidas a procedimentos de revisão executados em conjunto com a revisão das informações trimestrais, com o objetivo de concluir se elas estão conciliadas com as informações contábeis intermediárias e registros contábeis, conforme aplicável, e se sua forma e conteúdo estão de acordo com os critérios definidos no Pronunciamento Técnico CPC 09 - Demonstração do Valor Adicionado. Com base em nossa revisão, não temos conhecimento de nenhum fato que nos leve a acreditar que essas demonstrações do valor adicionado não foram elaboradas, em todos os aspectos relevantes, segundo os critérios definidos nessa Norma e de forma consistente em relação às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas tomadas em conjunto.

Fortaleza, 11 de Novembro de 2022

KPMG Auditores Independentes Ltda.
CRC SP-014428/O-6 S-CE

Diego Feliciano Irineu
Contador CRC 1SP223212/O-2

Pareceres e Declarações / Declaração dos Diretores sobre as Demonstrações Financeiras

Declaração dos Diretores sobre as Demonstrações Financeiras em conformidade com o artigo 25, parágrafo 1º, inciso VI, da Instrução CVM nº 480, de 7 de dezembro de 2009, conforme alterada, os diretores da Triple Play Brasil Participações S.A. declaram que discutiram, reviram e concordam com as demonstrações financeiras intermediárias referente ao período de nove meses findo em 30 de setembro de 2022.

São Paulo, 11 de novembro de 2022

Denis Marcel Ferreira
CEO Grupo Conexão

Danilo Donati Perez
Diretor Financeiro e Relações com os Investidores

Pareceres e Declarações / Declaração dos Diretores sobre o Relatório do Auditor Independente

Declaração dos Diretores sobre o Relatório do Auditor Independente em conformidade com o artigo 25, parágrafo 1º, inciso V, da Instrução CVM nº 480, de 7 de dezembro de 2009, conforme alterada, os diretores da Triple Play Brasil Participações S.A. declaram que reviram, discutiram e concordam com o conteúdo e opinião expressos no parecer dos Auditores Independentes constante das demonstrações financeiras intermediárias referente ao período de nove meses findo em 30 de setembro de 2022.

São Paulo, 11 de novembro de 2022.

Denis Marcel Ferreira
CEO Grupo Conexão

Danilo Donati Perez
Diretor Financeiro e Relações com os Investidores